
  

 
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

                         

BOLETIM INTERNO No 05 
 

Brasília-DF, 04 de Fevereiro de 2011 
 

- Para conhecimento e devida execução, publica-se o seguinte: 
  
 

ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS 
 
 
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
 
 
1) GABINETE DO MINISTRO 

 
 

ATOS DO MINISTRO 
 
 

PORTARIA N.º 166, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2011 
 
 
Dispõe sobre orientações às Corregedorias- 

Gerais Adjuntas e às Corregedorias Setoriais 

da CRG sobre procedimentos de Inspeção. 
 

 

O MINISTRO DE ESTADO DO CONTROLE E DA TRANSPARÊNCIA, no 
uso de suas atribuições, com base no art. 87, parágrafo único, inciso II, da Constituição 
Federal, art. 18, §5º, IV, da Lei nº 10.683, de 28 de maio de 2003, artigos 1º, §2º, e 4º, I e 
X, do Decreto nº 5.480, de 30 de junho de 2005, no artigo 1º, parágrafo único do Decreto 
nº 5.683, de 24 de janeiro de 2006, e tendo em vista o disposto nos artigos 4º, VI, 20, caput 
e parágrafo único, I e II, 21, 22, 23 da Portaria nº 335, de 30 de maio de 2006, bem como 
no art. 1º, VII, da Portaria nº 570, de 11 de maio de 2007, 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1.º Delegar ao Corregedor-Geral da União a competência para 

regular a Atividade de Inspeção Correcional, destacadamente pela revisão periódica do 
Manual de Inspeção Correcional da Corregedoria-Geral União e de Seus Anexos.  
 

Art. 2.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 
 
 



  

2) SECRETARIA-EXECUTIVA 
 
 

ATOS DO SECRETÁRIO 
 
 

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA 
UNIÃO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria CGU nº 245, de 10 de 
junho de 2003, e tendo em vista o disposto no art. 36, parágrafo único, inciso III, alínea 
“a”, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve: 
 
PORTARIA 
Nº 146, de 28 de Janeiro de 2011 
Remover, a pedido, para acompanhar cônjuge, a servidora IACI PEREIRA CASTELO 
BRANCO DE MATTOS, matrícula SIAPE nº 2499787, ocupante do cargo efetivo de 
Analista de Finanças e Controle, Classe B, Padrão II, do Órgão Central para a 
Controladoria Regional da União no Estado de Goiás, conforme informações constantes 
do processo n° 00190.026572/2010-17. 
 
 
3) CORREGEDORIA-GERAL DA UNIÃO 
 
 

ATOS DO CORREGEDOR 
 
 

PORTARIA N.º 147, DE 31 DE  JANEIRO DE 2011 
 
 

Aprova o novo 

Fluxograma de Procedimentos e 

altera Política de Uso do 

Sistema de Gestão de Processos 

Disciplinares (CGU-PAD), no 

âmbito da Controladoria-Geral 

da União. 
 
 

O CORREGEDOR-GERAL DA CONTROLADORIA-GERAL DA 
UNIÃO, no uso das competências que lhe conferem o art. 15, I, e o caput do art. 25 do 
Decreto nº 5.683, de 24 de janeiro de 2006, considerando os dispositivos da Portaria nº 
1.043, de 24 de julho de 2007, resolve: 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º. Aprovar novo Fluxo de Procedimentos disciplinares, no 
âmbito da Corregedoria-Geral da União, na forma do Anexo I a esta Portaria. 
 



  

Art. 2º. Revogar o parágrafo único, do artigo segundo, do Anexo II, da 
Portaria nº 1.166, de 16 de agosto de 2007 - Política de Uso do Sistema de Gestão de 
Processos Disciplinares (CGU-PAD), no âmbito da Corregedoria-Geral da União. 
 
 Art. 3º. Alterar o item 1.1.1, do Anexo I, da Portaria nº 293, de 21 de 
fevereiro de 2008, que passa a vigorar com a seguinte redação: 
 
“1.1.1. Serão objeto de registro no CGU-PAD todos os procedimentos disciplinares 
instaurados ou avocados por autoridade da Controladoria-Geral da União, no exercício de 
sua competência, de acordo com o que segue: 
i. Procedimentos disciplinares com indícios de autoria, instaurados a partir da publicação 
da Portaria n.º 1.043/2007, e aqueles encerrados após 2006, ainda que instaurados 
anteriormente à publicação da Portaria n.º 1.043/2007; 
ii. Procedimentos disciplinares sem indícios de autoria, instaurados ou encerrados a partir 
de 2010”. 
 

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

ANEXO I 
FLUXO DE PROCEDIMENTOS DISCIPLINARES, 

NO ÂMBITO DA CORREGEDORIA-GERAL DA UNIÃO 
 

Com vistas a padronizar o fluxo dos procedimentos disciplinares 
instaurados por autoridade desta Controladoria-Geral da União, a fim de garantir-se o 
tempestivo cadastramento de suas informações no Sistema CGU-PAD, passam a ser 
adotados, no âmbito desta Corregedoria-Geral da União, os seguintes procedimentos: 
 

1.  No caso de procedimentos disciplinares a serem conduzidos no 
âmbito de Núcleo de Correição, seu cadastramento inicial no Sistema deve ocorrer tão 
logo o procedimento seja recebido pela Comissão, que será responsável também pelo 
cadastramento dos seguintes atos/documentos: 
 .Publicação de Portaria Prorrogação; 
. Publicação de Portaria de Recondução; 
. Publicação de Portaria que altere o Presidente da Comissão Processante; 
. Decisão quanto ao indiciamento ou não do(s) investigado(s); e 
. Encaminhamento dos autos à autoridade julgadora. 
 

2.  Procedimentos disciplinares a serem conduzidos no âmbito de 
Comissão Permanente desta Corregedoria devem ter seu cadastramento inicial no Sistema 
realizado tão logo o procedimento seja recebido pela Comissão, que será responsável 
também pelo registro dos seguintes atos/documentos: 
 .Publicação de Portaria Prorrogação; 
. Publicação de Portaria de Recondução; 
. Publicação de Portaria que altere o Presidente da Comissão Processante; 
. Decisão quanto ao indiciamento ou não do(s) investigado(s); e 
. Encaminhamento dos autos à autoridade julgadora. 



  

 
3.  Os demais procedimentos disciplinares deverão ser remetidos, 

após a publicação do respectivo ato de instauração, à Corregedoria Setorial competente, 
para fins de cadastramento no Sistema CGU-PAD, e, posteriormente, encaminhados à 
Comissão Processante. 
 

4.  Na situação descrita no item anterior, deverão ser imediatamente 
comunicados pela Comissão Processante à Corregedoria Setorial competente, para fins de 
registro no Sistema CGU-PAD, os seguintes atos/documentos: 
. Publicação de Portaria Prorrogação; 
. Publicação de Portaria de Recondução; 
. Publicação de Portaria que altere o Presidente da Comissão Processante; 
. Decisão quanto ao indiciamento ou não do(s) investigado(s); e 
. Encaminhamento dos autos à autoridade julgadora 
 

5.  Após a publicação do despacho de julgamento realizado por 
autoridade da Corregedoria-Geral da União, os autos dos procedimentos disciplinares em 
tela deverão ser remetidos à Corregedoria Setorial competente, para fins de registro no 
Sistema CGU-PAD. 
 

6. Sempre que ocorrer uma das situações a seguir relacionadas, os 
autos dos procedimentos disciplinares em tela deverão ser remetidos à Corregedoria 
Setorial competente, para fins de registro no Sistema CGU-PAD: 
. Anulação, de natureza administrativa ou judicial; 
. Pedido de reconsideração e decorrente decisão; 
. Interposição de recurso hierárquico e decorrente decisão; e 
. Instauração de processo de revisão. 
 
 
4) DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA 
 
 

ATOS DO DIRETOR 
 
 

O DIRETOR DE GESTÃO INTERNA, no uso de suas atribuições e tendo 
em vista o disposto nos artigos 58, inciso III e 67, da Lei n.º 8.666/1993 e suas alterações 
resolve: 

 
PORTARIA 
Nº 157, de 31 de Janeiro de 2011 

Art. 1º Designar os servidores, MARCELO CERQUEIRA DE 
ABRANCHES, CPF nº 705.044.741-20, e seu substituto, ANDRÉ FONSECA DE OLIVEIRA, 
CPF nº 858.410.481-04, como Representantes da Controladoria-Geral da União, na 
execução, acompanhamento e fiscalização do CONTRATO nº 41/2010, firmado com a 
empresa LTA-RH INFORMÁTICA, COMÉRCIO, REPRESENTAÇÕES LTDA, cujo objeto é a 
aquisição de 3 (três) equipamentos servidores para atender a demanda da CONTRATANTE, 



  

conforme especificações e condições contidas no Edital do Pregão Eletrônico n° 78/2009 - 
DATAPREV. 
 

Art. 2º São competências dos Representantes da Controladoria-Geral 
da União, dentre as previstas na legislação mencionada: 
 

I -  Manter cópias do instrumento contratual e de seus aditivos, se for o 
caso, juntamente com outros documentos que possam dirimir dúvidas acerca das 
obrigações contratuais, devidamente anexados ao Processo Orçamentário; 
 

II - Controlar a vigência; 
 
III - Conferir os dados das notas fiscais/faturas compatibilizando-os 

com os equipamentos entregues, antes de atestá-las e encaminhá-las para pagamento; 
 

IV - Anotar no Processo Orçamentário todas as ocorrências, de 
qualquer natureza, verificadas durante a execução do contrato, notificando a Contratada e 
determinando o que for necessário para regularizá-las; 
 

V - Acompanhar e controlar a entrega dos equipamentos assim como a 
instalação, ativação e testes, recusando o equipamento entregue em desconformidade com 
o contratado;  
 

VI - Exigir da Contratada o fiel e total cumprimento do contrato; 
 
VII - Manter permanente vigilância sobre as obrigações da Contratada 

previstas no contrato, bem como as demais disposições da Lei n.º 8.666/1993, que 
disciplina a matéria; 
 

VIII- Solicitar e acompanhar o serviço de garantia de assistência 
técnica e manutenção na modalidade “on site”, nos termos contratados, anotando as 
ocorrências no Processo Orçamentário; 
 

IX - Encaminhar à Coordenação-Geral de Recursos Logísticos 
proposta de aplicação de penalidades à Contratada ou mesmo rescisão do contrato, quando 
o fornecimento ou os serviços realizados estiverem sendo prestadas de forma irregular, em 
desacordo com as determinações administrativas e, ainda, quando constatada a paralisação 
do fornecimento ou a prestação dos serviços ou cometimento de faltas que ensejarem a 
adoção dessas medidas; 
 

X - Notificar, por escrito, à Contratada a ocorrência de eventuais 
imperfeições no fornecimento ou na execução dos serviços; 
 

XI - Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser 
solicitados pelos empregados da Contratada; e 
 



  

XII - Exercer as demais atividades necessárias ao fiel cumprimento do 
contrato, tanto por parte da Controladoria-Geral da União quanto da Contratada. 
 

Art. 3º Os Representantes respondem civil, penal e 
administrativamente pelo exercício irregular das atribuições do encargo. 
 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 
PORTARIA 
Nº 158, de 31 de Janeiro de 2011 

Art. 1º Designar a servidora ERICKA FRANÇA DE ARAÚJO 
NOGUEIRA, CPF nº 029.802.974-02, e sua substituta, JANICE DOS SANTOS RONNA, CPF nº 
256.256.751-04, como Representantes da Controladoria-Geral da União, na execução, 
acompanhamento e fiscalização do ACORDO DE COOPERAÇÃO nº 13/2010, firmado com o 
SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL – SENAC ADMINISTRAÇÃO 
REGIONAL, CNPJ n.º 03.296.968/0001-03, cujo objeto realizar ações que promovam a 
preparação de pessoas de forma adequada a sua inserção no mercado de trabalho, na área 
de gastronomia, bem como desenvolver atividades voltadas ao aperfeiçoamento 
profissional, social e cultural, mediante a implantação de empresas pedagógicas nas 
dependências da CONCEDENTE, localizada no SAS, Quadra 01, Bloco “A” - 11º andar– 
Ed. Darcy Ribeiro, em Brasília-DF. 

 
Art. 2º São competências dos Representantes da Controladoria-Geral 

da União, dentre as previstas na legislação mencionada: 
 

I - Manter cópias de documentos que possam dirimir dúvidas acerca 
das obrigações do Acordo, devidamente anexados ao processo; 

 
II – Proporcionar todas as facilidades para que o SENAC possa 

desempenhar suas atividades dentro das normas do Acordo; 
 

III – Estabelecer rotinas para o cumprimento do Acordo; 
 

IV – Exigir do SENAC o fiel e total cumprimento do Acordo; 
 
V - Manter permanente vigilância sobre as obrigações do SENAC 

previstas na Cláusula Segunda do Acordo, bem como as demais disposições da Lei n.º 
8.666/93, que disciplina a matéria; 

 
VI – Notificar, por escrito o SENAC, a ocorrência de eventuais 

irregularidade encontradas no curso da execução do Acordo, prestando todos os 
esclarecimentos e informações necessários ao seu bom desempenho, fixando prazo para 
sua correção; 

VII - Anotar no processo todas as ocorrências, de qualquer natureza, 
verificadas durante a execução do Acordo; 

 



  

VIII – Informar ao SENAC valores a serem recolhidos referentes aos 
ressarcimentos das despesas de água, energia elétrica, manutenção predial, serviços de 
prevenção e combate a incêndio e manutenção de elevadores, de acordo com o 
estabelecido na Cláusula Quarta do Acordo; 

 
IX- Conferir os valores dos ressarcimentos das despesas relacionadas 

no inciso VIII; 
 

X- Aprovar o cardápio semanalmente e divulgá-lo na Intranet da CGU;  
 
XI – Fiscalizar o abastecimento dos gêneros alimentícios e 

acondicionamento do lixo retirado do restaurante, que somente deverão acontecer pela 
garagem e elevador de serviço e, em conformidade com as condições e horários 
estabelecidos na alínea “v” da Cláusula Segunda do Acordo; 

 
XII - Exercer as demais atividades necessárias ao fiel cumprimento do 

Acordo, tanto por parte da CGU quanto do SENAC. 
 

XIII - Realizar pesquisas de mercado, a fim de demonstrar que o preço 
praticado no Acordo continua vantajoso para a Administração, quando das prorrogações, 
repactuações e/ou reajustes do Acordo; 

 
Art. 3º Os Representantes respondem civil, penal e 

administrativamente pelo exercício irregular das atribuições do encargo. 
 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 
PORTARIA 
Nº 159, de 31 de Janeiro de 2011 

Art. 1º Designar os servidores FRANCISCO DAS CHAGAS DE MOURA 
SILVA CPF n.º 258.089.581-72 e seu substituto RAFAEL AUGUSTO PINTO PEREIRA 
ROCHA SAMARCOS CPF n.º 857.562.291-91, como Representantes da Controladoria-Geral 
da União, na execução, acompanhamento e fiscalização do CONTRATO nº 16/2010, firmado 
com a empresa VIAGENS BRASIL TURISMO LTDA., cujo objeto é a contratação de 
empresa especializada na prestação de serviços de locação de veículos tipo VAN, 
incluindo motoristas, devidamente habilitados, para transporte de funcionários e 
colaboradores em serviço, de modo a atender às necessidades da CONTRATANTE, nos 
termos e condições constantes do Edital e seus Anexos. 
 

Art. 2º São competências dos Representantes da Controladoria-Geral 
da União, dentre as previstas na legislação mencionada: 

 
I -  Manter cópias do instrumento contratual e de seus aditivos, se for o 

caso, juntamente com outros documentos que possam dirimir dúvidas acerca das 
obrigações contratuais, devidamente anexados ao Processo de Execução Financeira do 
Contrato; 

 



  

II - Controlar a vigência, atentando para os prazos que estabelecem a 
antecedência necessária à prorrogação, informando à Coordenação-Geral de Recursos 
Logísticos, para que sejam tomadas as providências cabíveis; 

 
III - Conferir os dados das notas fiscais/faturas compatibilizando-os 

com os equipamentos entregues, antes de atestá-las e encaminhá-las para pagamento; 
 

IV - Anotar no Processo de Execução Financeira do Contrato todas as 
ocorrências, de qualquer natureza, verificadas durante a execução do contrato, notificando 
a Contratada e determinando o que for necessário para regularizá-las; 
 

V - Exigir da Contratada o fiel e total cumprimento do contrato; 
 
VI - Manter permanente vigilância sobre as obrigações da Contratada 

previstas no contrato, bem como as demais disposições da Lei n.º 8.666/1993, que 
disciplina a matéria; 

 
VII- Solicitar e acompanhar o serviço de garantia nos termos 

contratados, anotando as ocorrências no Processo de Execução Financeira do Contrato; 
 

VIII - Encaminhar à Coordenação-Geral de Recursos Logísticos 
proposta de aplicação de penalidades à Contratada ou mesmo rescisão do contrato, quando 
o fornecimento ou os serviços realizados estiverem sendo prestadas de forma irregular, em 
desacordo com as determinações administrativas e, ainda, quando constatada a paralisação 
do fornecimento ou a prestação dos serviços ou cometimento de faltas que ensejarem a 
adoção dessas medidas; 

 
IX - Notificar, por escrito, à Contratada a ocorrência de eventuais 

imperfeições no fornecimento ou na execução dos serviços; 
 

X – Registrar no módulo Sistemas de Gestão de Contratos – 
SICON/Cronograma, a medição das Notas Fiscais/Faturas recebidas e processadas para 
pagamento;  

 
XI – Acompanhar e controlar, quando for o caso, o estoque de 

materiais destinados à execução do contrato, principalmente quanto à qualidade; 
 

XII - realizar pesquisas de mercado, a fim de demonstrar que o preço 
praticado no contrato continua vantajoso para a Administração, quando das prorrogações, 
repactuações e/ou reajustes do Contrato; 

 
XIII - Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser 

solicitados pelos empregados da Contratada; e 
 

XIV - Exercer as demais atividades necessárias ao fiel cumprimento do 
contrato, tanto por parte da Controladoria-Geral da União quanto da Contratada. 



  

 
Art. 3º Os Representantes respondem civil, penal e 

administrativamente pelo exercício irregular das atribuições do encargo. 
 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, 
ficando revogada a Portaria nº 1048, de 01 de junho de 2010. 
 
PORTARIA 
Nº 160, de 31 de Janeiro de 2011 

Art. 1º Designar as servidoras MARIA ELENI DA COSTA MELO,  CPF 
n.º 366.788.211-49, e sua substituta ELIZETE CAVALCANTE MOTA CPF n.º 113.033.441-49, 
como Representantes da Controladoria-Geral da União, na execução, acompanhamento e 
fiscalização do CONTRATO N.º 34/2009, firmado com a empresa IMPERIAL SECURITY 
COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL LTDA-ME., cujo objeto é a 
contratação de empresa para a prestação terceirizada de serviços de secretariado, de modo 
a atender às necessidades da CONTRATANTE, nos termos e condições constantes do Edital 
do Pregão Eletrônico nº 03/2009 e seus anexos: 

 
Art. 2º São competências dos Representantes da Controladoria-Geral 

da União, dentre as previstas na legislação mencionada: 
 

I - Manter cópias do instrumento contratual e de seus aditivos, se for o 
caso, juntamente com outros documentos que possam dirimir dúvidas acerca das 
obrigações contratuais, devidamente anexados ao Processo de Execução Financeira do 
Contrato; 

 
II - Controlar a vigência; 
 
III - Conferir os dados das notas fiscais/faturas compatibilizando-os 

com os serviços prestados, antes de atestá-las e encaminhá-las para pagamento; 
 

IV - Anotar no Processo de Execução Financeira do Contrato todas as 
ocorrências, de qualquer natureza, verificadas durante a prestação do serviço, notificando a 
Contratada e determinando o que for necessário para regularizá-las; 

 
V - Acompanhar e controlar a prestação dos serviços, recusando os 

serviços prestados em desconformidade com o contratado;  
 

VI - Acompanhar e controlar o(s) saldo (s) da (s) Nota (s) de Empenho 
(s) de modo a evitar que o objeto do Contrato seja cumprido sem a devida cobertura 
orçamentária/financeira e ainda possibilitar os reforços dos valores ou  a anulação parcial. 

 
VII - Exigir da Contratada o fiel e total cumprimento do Contrato; 
 
VIII - Manter permanente vigilância sobre as obrigações da Contratada 

previstas no Contrato, bem como as demais disposições da Lei n.º 8.666/1993, que 
disciplina a matéria; 



  

 
IX - Encaminhar à Coordenação-Geral de Recursos Logísticos 

proposta de aplicação de penalidades à Contratada ou mesmo rescisão do Contrato, 
quando os serviços estiverem sendo prestadas de forma irregular, em desacordo com as 
determinações administrativas e, ainda, quando constatada a paralisação da prestação dos 
serviços ou cometimento de faltas que ensejarem a adoção dessas medidas; 

 
X - Notificar, por escrito, à Contratada a ocorrência de eventuais 

imperfeições na prestação dos serviços; 
 

XI - Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser 
solicitados pelos empregados da Contratada; e 

 
XII - Exercer as demais atividades necessárias ao fiel cumprimento do 

Contrato, tanto por parte da Controladoria-Geral da União quanto da Contratada. 
 

Art. 3º Os Representantes respondem civil, penal e 
administrativamente pelo exercício irregular das atribuições do encargo. 

 
Art.  4º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua  publicação, 

ficando revogada a Portaria n.º 729, de 09 de abril de 2010. 
 
PORTARIA 
Nº 161, de 31 de Janeiro de 2011 

Art. 1º Designar os servidores, JEFFERSON DE FREITAS MARTINS, 
CPF nº 016.972.019-54, e seu substituto, MÁRCIO DAVID E SOUZA,                                    
CPF nº 652.981.284-91, como Representantes da Controladoria-Geral da União, na 
execução, acompanhamento e fiscalização do TERMO DE COMPROMISSO – 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 11/2009, firmado com a IMPRENSA NACIONAL, 
cujo termo, se obriga a prestar serviços de publicações de matérias de caráter oficial, nas 
edições normais, extras e suplementares do Diário Oficial da União e Diário da Justiça à 
Controladoria-Geral da União. 

 
Art. 2º São competências dos Representantes da Controladoria-Geral 

da União, dentre as previstas na legislação mencionada: 
 

I -  Manter cópias do instrumento contratual e de seus aditivos, se for o 
caso, juntamente com outros documentos que possam dirimir dúvidas acerca das 
obrigações contratuais, devidamente anexados ao Processo de Execução Financeira do 
Instrumento; 

 
II - Controlar a vigência; 
 
III - Conferir os dados das notas fiscais/faturas compatibilizando-os 

com as publicações feitas, antes de atestá-las e encaminhá-las para pagamento; 
 



  

IV - Anotar no Processo de Execução Financeira do Instrumento todas 
as ocorrências, de qualquer natureza, verificadas durante a execução das obrigações 
assumidas, notificando a Contratada e determinando o que for necessário para regularizá-
las; 

 
V - Acompanhar e controlar o(s) saldo (s) da (s) Nota (s)  de Empenho 

(s) de modo a evitar que o objeto do Contrato seja cumprido sem a devida cobertura 
orçamentária/financeira e ainda possibilitar os reforços dos valores ou  a anulação parcial. 

 
VI - Exigir da Contratada o fiel e total cumprimento das obrigações 

assumidas; 
 

VII - Manter permanente vigilância sobre as obrigações da Contratada, 
em como as demais disposições da Lei nº 8.666/1993, que disciplina a matéria; 
 

VIII - Encaminhar à Coordenação-Geral de Recursos Logísticos 
proposta de aplicação de penalidades à Contratada ou mesmo rescisão do Instrumento, 
quando os serviços estiverem sendo prestados de forma irregular, em desacordo com as 
determinações administrativas e, ainda, quando constatada a paralisação da prestação dos 
serviços ou cometimento de faltas que ensejarem a adoção dessas medidas; 

 
IX - Notificar, por escrito, à Contratada a ocorrência de eventuais 

imperfeições nas publicações; 
 

X - Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser 
solicitados pelos empregados da Contratada; e 

 
XI - Exercer as demais atividades necessárias ao fiel cumprimento das 

obrigações assumidas, tanto por parte da Controladoria-Geral da União quanto da 
Imprensa Nacional. 

 
Art. 3º Os Representantes  respondem civil, penal e 

administrativamente pelo exercício irregular das atribuições do encargo. 
 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, 
ficando revogada a Portaria de nº,2477 de 25 de novembro de 2009. 

 
PORTARIA 
Nº 162, de 31 de Janeiro de 2011 

Art. 1º Designar os servidores EVALDO DA SILVA RIBEIRO, CPF          
n.º 703.745.974-72 e seu substituto RICARDO CAVALCANTI DE OLIVEIRA AMORIM, CPF 
n.º 039.453.994-08, como Representantes da Controladoria-Geral da União, na execução, 
acompanhamento e fiscalização do CONTRATO N.º 42/2010, firmado com a empresa 
TRGROUP TECNOLOGIAS DE INFORMAÇÃO LTDA, cujo objeto a contratação dos serviços 
de Manutenção e Suporte Técnico de Soluções I2, de modo a atender as necessidades da 
CONTRATANTE. 

 



  

Art. 2º São competências dos Representantes da Controladoria-Geral 
da União, dentre as previstas na legislação mencionada: 

 
I - Manter cópias do instrumento contratual e de seus aditivos, se for o 

caso, juntamente com outros documentos que possam dirimir dúvidas acerca das obrigações 
contratuais, devidamente anexados ao Processo de Execução Financeira do Contrato; 

 
II - Controlar a vigência; 
 
III - Conferir os dados das notas fiscais/faturas compatibilizando-os 

com os serviços prestados, antes de atestá-las e encaminhá-las para pagamento; 
 

IV - Anotar no Processo de Execução Financeira do Contrato todas as 
ocorrências, de qualquer natureza, verificadas durante a execução, notificando a Contratada 
e determinando o que for necessário para regularizá-las; 

 
V - Acompanhar e controlar a execução dos serviços, recusando os 

serviços prestados em desconformidade com o contratado;  
 

VI - Acompanhar e controlar o(s) saldo (s) da (s) Nota (s) de Empenho 
(s) de modo a evitar que o objeto do Contrato seja cumprido sem a devida cobertura 
orçamentária/financeira e ainda possibilitar os reforços dos valores ou  a anulação parcial. 

 
VII - Exigir da Contratada o fiel e total cumprimento do Contrato; 
 
VIII - Manter permanente vigilância sobre as obrigações da Contratada 

previstas no Contrato, bem como as demais disposições da Lei                n.º 8.666/1993, que 
disciplina a matéria; 

 
IX - Encaminhar à Coordenação-Geral de Recursos Logísticos 

proposta de aplicação de penalidades à Contratada ou mesmo rescisão do Contrato, quando 
os serviços estiverem sendo prestadas de forma irregular, em desacordo com as 
determinações administrativas e, ainda, quando constatada a paralisação da prestação dos 
serviços ou cometimento de faltas que ensejarem a adoção dessas medidas; 

 
X - Notificar, por escrito, à Contratada a ocorrência de eventuais 

imperfeições na execução dos serviços; 
 

XI – Registrar no módulo Sistemas de Gestão de Contratos – 
SICON/Cronograma, a medição das Notas Fiscais/Faturas recebidas e processadas para 
pagamento; 

 
XII - realizar pesquisas de mercado, a fim de demonstrar que o preço 

praticado no contrato continua vantajoso para a Administração, quando das prorrogações, 
repactuações e/ou reajustes do Contrato; 

 



  

XIII - Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser 
solicitados pelos empregados da Contratada; e 

 
XIV - Exercer as demais atividades necessárias ao fiel cumprimento do 

Contrato, tanto por parte da Controladoria-Geral da União quanto da Contratada. 
 

Art. 3º Os Representantes respondem civil, penal e 
administrativamente pelo exercício irregular das atribuições do encargo. 

 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

PORTARIA 
Nº 163, de 31 de Janeiro de 2011 

Art. 1º Designar os servidores, THIAGO ANDRADE DE CASTRO, CPF 
nº 728.310.731-20, e seu substituto, WALTER LUIS ARAÚJO DA CUNHA, CPF nº 712.410.433-
53, como Representantes da Controladoria-Geral da União, na execução, acompanhamento e 
fiscalização do CONTRATO nº 43/2010, firmado com a empresa ALLEN RIO SERVIÇOS E 
COMÉRCIO DE PRODUTOS DE INFORMÁTICA LTDA., cujo objeto é a subscrição, por 
período de 12 meses, para cessão de direito de uso do software Microsoft Office 
professional, na linguagem português do Brasil, de modo a atender às necessidades da 
CONTRATANTE, nos termos e condições constantes do Edital e seus Anexos. 

 
Art. 2º São competências dos Representantes da Controladoria-Geral 

da União, dentre as previstas na legislação mencionada: 
 
I -  Manter cópias do instrumento contratual e de seus aditivos, se for o 

caso, juntamente com outros documentos que possam dirimir dúvidas acerca das obrigações 
contratuais, devidamente anexados ao Processo de Execução Financeira; 

 
II - Controlar a vigência; 
 
III - Conferir os dados das notas fiscais/faturas compatibilizando-os 

com os serviços prestados, antes de atestá-las e encaminhá-las para pagamento; 
 
IV - Anotar todas as ocorrências, de qualquer natureza, verificadas 

durante a execução do contrato, notificando a Contratada e determinando o que for 
necessário para regularizá-las; 

 
V - Acompanhar e controlar a execução dos serviços, assim como a 

instalação, ativação e testes, recusando os serviços prestados em desconformidade com o 
contratado;  

 
VI - Exigir da Contratada o fiel e total cumprimento do contrato; 
 
VII - Manter permanente vigilância sobre as obrigações da Contratada 

previstas no contrato, bem como as demais disposições da Lei n.º 8.666/1993, que 
disciplina a matéria; 



  

 
VIII - Solicitar e acompanhar o serviço de assistência técnica, nos 

termos contratados, anotando as ocorrências no processo; 
IX - Encaminhar à Coordenação-Geral de Recursos Logísticos 

proposta de aplicação de penalidades à Contratada ou mesmo rescisão do contrato, quando 
os serviços realizados estiverem sendo prestados de forma irregular, em desacordo com as 
determinações administrativas e, ainda, quando constatada a paralisação da prestação dos 
serviços ou cometimento de faltas que ensejarem a adoção dessas medidas; 

 
X - Notificar, por escrito, à Contratada a ocorrência de eventuais 

imperfeições na entrega ou na execução dos serviços; 
 
XI - Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser 

solicitados pelos empregados da Contratada; e 
 
XII – Registrar no módulo Sistemas de Gestão de Contratos – 

SICON/Cronograma, a medição das Notas Fiscais/Faturas recebidas e processadas para 
pagamento;  

 
XIII - Realizar pesquisas de mercado, a fim de demonstrar que o preço 

praticado no contrato continua vantajoso para a Administração, quando das prorrogações, 
repactuações e/ou reajustes do Contrato; 

 
XIV - Exercer as demais atividades necessárias ao fiel cumprimento do 

contrato, tanto por parte da Controladoria-Geral da União quanto da Contratada. 
 
Art. 3º Os Representantes respondem civil, penal e 

administrativamente pelo exercício irregular das atribuições do encargo. 
 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

 
 

5) CONTROLADORIA-REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO DE SANTA CATARINA 
 
 

ATOS DO CHEFE 
 
 

O CHEFE DA CONTROLADORIA-REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO 
SANTA CATARINA, no uso das atribuições  que lhe são conferidas pelo artigo 90 da 
Portaria da Controladoria-Geral da União nº 570, de 11 de maio de 2007, publicada no 
DOU de 14/05/2007, resolve: 
 

  ORDEM DE SERVIÇO 
Nº 4, de 31 de Janeiro de 2011 

Art. 1º - Designar o servidor FERNANDO RODRIGUES JOÃO 
JUNIOR, matrícula SIAPE nº 1216896, como responsável pelo SETOR DE 



  

PLANEJAMENTO E ACOMPANHAMENTO PERMANENTE desta CGU/Regional, 
com as seguintes atribuições: 

a) Receber as Ordens de Serviço demandas pelo Órgão Central, 
procedendo à sua distribuição aos respectivos NACs; 

b) Monitorar o estoque de Ordens de Serviço e gerenciar o processo 
de roteirização; 

c) Monitorar os indicadores de gestão da Regional, previstos nas 
portarias de metas estabelecidas pela CGU; 

d) Coordenar o Planejamento Regional para alocação de recursos 
humanos e materiais, observando os prazos, atividades e diretrizes estabelecidos pelo 
órgão central de planejamento, com vistas ao cumprimento das metas estabelecidas pela 
CGU; 

e) Coordenar o processo de Acompanhamento Permanente das 
Unidades, monitorando o levantamento e organização das informações extraídas dos 
sistemas corporativos, assim como a execução dos procedimentos previstos para as OS do 
Tipo 02. 
 

 Art. 2º - Designar o servidor ROGÉRIO AUGUSTO 
COLLARES, matrícula SIAPE nº 0985513, como responsável pelo NÚCLEO DE AÇÕES 
DE CONTROLE NA ÁREA DE PESSOAL desta CGU/Regional, sendo sua substituta a 
servidora EDILCE MEDEIROS BATISTA, matrícula SIAPE nº 1280999, com as 
seguintes atribuições: 

a) Receber, planejar, demandar, executar, acompanhar e 
supervisionar as ações de controle em recursos humanos, que tenham como escopo a 
auditoria na área de pessoal, bem como a análise dos atos que demandam registros nos 
sistemas oficiais de informação, de acordo com a legislação vigente. 
 

 Art. 3º - Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua 
publicação no Boletim Interno da CGU. 
 
 
6) COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS 
 
 

ATOS DA CORDENADORA-GERAL 
 
 
 A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMANOS DA 
DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA  DA  CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO,   no uso 
da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria CGU nº 2.351, de 30 de dezembro  
de 2008, publicada no Diário Oficial da União de 31 de dezembro de 2008, resolve:  
 

  PORTARIA 
  Nº 151, de 31 de Janeiro de 2011 

Interromper, por necessidade do serviço, as férias do servidor RAFAEL RAMALHO 
DUBEUX,   matrícula SIAPE nº  15088812,  relativas ao exercício de 2010,  a partir do 
dia 28 de  janeiro de 2011,  ficando os  03  (três) dias  restantes marcados para o período 
de 28 fevereiro a 02 de março de 2011. 



  

 
 
 
 
 

  PORTARIA 
  Nº 156, de 31 de Janeiro de 2011 

Interromper, por necessidade do serviço, as férias da servidora MARIA HELENA 
AFFONSO PENHA,  matrícula SIAPE nº  1097386,  relativas ao exercício de 2011,  a 
partir do dia 28 de janeiro  de  2011,  ficando os  12 (doze) dias  restantes marcados para o 
período de  01 a 12 de agosto de 2011. 

 
  PORTARIA 
  Nº 182, de 01 de Fevereiro de 2011 

Interromper, por motivo de Necessidade de Serviço, as férias do 
servidor ANTONIO LAZARO SOARES DO AMPARO, matrícula SIAPE nº 1282828, 
relativas ao exercício de 2011, a partir de 25/01/2011, ficando os 8 dias restantes marcados 
para o período de 21/03/2011 a 28/03/2011. 

 
  PORTARIA 
  Nº 183, de 01 de Fevereiro de 2011 

Interromper, por motivo de Necessidade de Serviço, as férias do 
servidor MARIA JULIA DE SOUSA CASTRO, matrícula SIAPE nº 1660169, relativas ao 
exercício de 2011, a partir de 28/01/2011, ficando os 9 dias restantes marcados para o 
período de 11/07/2011 a 19/07/2011. 

 
  PORTARIA 
  Nº 184, de 01 de Fevereiro de 2011 

Interromper, por motivo de Necessidade de Serviço, as férias do 
servidor VALERIA CARVALHO DE OLIVEIRA MACEDO, matrícula SIAPE nº 
1280705, relativas ao exercício de 2011, a partir de 28/01/2011, ficando os 15 dias 
restantes marcados para o período de 04/07/2011 a 18/07/2011. 

 
  PORTARIA 

Nº 209, de 03 de Fevereiro de 2011 
Interromper, por necessidade do serviço, as férias da servidora  ERICKA FRANCA DE 
ARAUJO NOGUEIRA,  matrícula SIAPE nº 1492769  relativas ao exercício de 2010,  a 
partir do dia 01 de  fevereiro  de 2011,  ficando os  18 (dezoito) dias  restantes marcados 
para o período de  25 de  julho a 11 de agosto  de  2011. 

 
  PORTARIA 

Nº 181, de 01 de Fevereiro de 2011 
Cancelar as férias do servidor NILO CRUZ NETO, matrícula SIAPE 

nº 1460140, relativas ao exercício de 2011, parcela que se iniciaria a partir de 09/02/2011, 
ficando os 8 dias da parcela, reprogramado para o período de 02/05/2011 a 09/05/2011. 

 
  PORTARIA 

Nº 222, de 04 de Fevereiro de 2011 
Cancelar as férias da servidora AMANDA PATRÍCIA SOUSA DUTRA DE MELO,  
matrícula SIAPE nº 1659747,  relativas ao exercício de 2010, ficando os 10 (dez) dias  



  

relativos ao período de 23 de fevereiro a 04 de janeiro de  2011, consignados  para  o 
período de 09 a 18 de  março de 2011. 

 
 

7) COORDENAÇÃO-GERAL DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 
 
 

ATOS DO COORDENADOR-GERAL 
 
 

O COORDENADOR-GERAL DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO DA 
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso das competências regimentais assinou o 
seguinte:  

 
SOLICITAÇÃO DE VIAGEM 

PERÍODO: 23/01/2011 a 31/01/2011 – 4ª SEMANA DE JANEIRO 
Consulta  por Período e Órgão 

 
Controladoria Regional da União no Estado da Paraíba 
Nome       :  ROBERTO BEZERRA DE FRANCA  
Período da Viagem   :  31/01/2011    à   04/02/2011  
Destino   :  João Pessoa / Campina Grande / João Pessoa  
Número da Requisição   :  000217/11  
Valor das Diárias (R$)  :  727,41  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Execução de ordens de serviços 201000266,201000231, 201000163 e 
201000136 noDepartamento Nacional de Produção Mineral em Campina 
Grande/PB.  

 
Nome       :  MARCUS LOPES MACHADO  
Período da Viagem   :  31/01/2011    à   04/02/2011  
Destino   :  João Pessoa / Campina Grande / João Pessoa  
Número da Requisição   :  000218/11  
Valor das Diárias (R$)  :  727,41  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Execução de ordens de serviços 201000266,201000231, 201000163 e 
201000136 noDepartamento Nacional de Produção Mineral em Campina 
Grande/PB.  

 
Nome       :  JOAO FRANCA DOS SANTOS  
Período da Viagem   :  31/01/2011    à   04/02/2011  
Destino   :  João Pessoa / Campina Grande / João Pessoa  
Número da Requisição   :  000219/11  
Valor das Diárias (R$)  :  727,41  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  

Conduzir a equipe de servidores da CGU-Regional/PB durante os trabalhos 
de Execução de ordens de serviços 201000266,201000231, 201000163 e 
201000136 noDepartamento Nacional de Produção Mineral em Campina 
Grande/PB.  

 
Nome       :  ADRIANO VIEIRA DA SILVA  
Período da Viagem   :  30/01/2011    à   05/02/2011  



  

Destino   :  João Pessoa / Cachoeira dos Índios / Marizópolis / João Pessoa  
Número da Requisição   :  000221/11  
Valor das Diárias (R$)  :  1081,41  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  

Execução de ordens de serviços 217807 (Nup. 00214.000006/2004-14) no 
município de Cachoeira dos Índios/PB e 231535 e 231868 (Nup. 
00190.001152/2010-10 no município de Marizópolis/PB - Programa de 
Erradicação do Trabalho Infantil - PETI.  

 
Nome       :  AMAZILIO ALVES BARBOSA JUNIOR  
Período da Viagem   :  30/01/2011    à   05/02/2011  
Destino   :  João Pessoa / Cachoeira dos Índios / Marizópolis / João Pessoa  
Número da Requisição   :  000222/11  
Valor das Diárias (R$)  :  1081,41  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  

Execução de ordens de serviços 217807 (Nup. 00214.000006/2004-14) no 
município de Cachoeira dos Índios/PB e 231535 e 231868 (Nup. 
00190.001152/2010-10 no município de Marizópolis/PB - Programa de 
Erradicação do Trabalho Infantil - PETI.  

 
Nome       :  JOAO OLIMPIO FALCAO NETO  
Período da Viagem   :  31/01/2011    à   04/02/2011  
Destino   :  João Pessoa / Campina Grande / João Pessoa  
Número da Requisição   :  000225/11  
Valor das Diárias (R$)  :  727,41  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Execução da ordem de serviço 201100854 - PNAFM no município de 
Campina Grande/PB.  

 
Nome       :  JOSIVAN ANIZIO DA SILVA  
Período da Viagem   :  31/01/2011    à   04/02/2011  
Destino   :  João Pessoa / Campina Grande / João Pessoa  
Número da Requisição   :  000226/11  
Valor das Diárias (R$)  :  727,41  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Execução da ordem de serviço 201100854 - PNAFM no município de 
Campina Grande/PB.  

 
Nome       :  FABIO DE ASSIS MOREIRA LIMA  
Período da Viagem   :  31/01/2011    à   04/02/2011  
Destino   :  João Pessoa / Campina Grande / João Pessoa  
Número da Requisição   :  000227/11  
Valor das Diárias (R$)  :  727,41  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Execução das ordens de serviço 201100825 e 20100830 no Hospital 
Universitário no município de Campina Grande/PB.  

 
Nome       :  MARCO VALERIO  
Período da Viagem   :  31/01/2011    à   04/02/2011  
Destino   :  João Pessoa / Campina Grande / João Pessoa  
Número da Requisição   :  000228/11  
Valor das Diárias (R$)  :  727,41  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Execução das ordens de serviço 201100825 e 20100830 no Hospital 



  

Universitário no município de Campina Grande/PB.  
 
Nome       :  ROGERIO HONORATO TORRES  
Período da Viagem   :  24/01/2011    à   28/01/2011  
Destino   :  João Pessoa / Dona Inês / Serra da Raiz / João Pessoa  
Número da Requisição   :  000131/11  
Valor das Diárias (R$)  :  727,41  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Execução de Ordens de Serviço nºs: 255314 e 255319 referentes ao 
Programa Bolsa Família nos municípios de Dona Inês e Serra da Raiz no 
Estado da Paraíba.  

 
Nome       :  GERALDO SCHAUMAM DO NASCIMENTO  
Período da Viagem   :  24/01/2011    à   28/01/2011  
Destino   :  João Pessoa / Dona Inês / Serra da Raiz / João Pessoa  
Número da Requisição   :  000132/11  
Valor das Diárias (R$)  :  727,41  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Execução de Ordens de Serviço nºs: 255314 e 255319 referentes ao 
Programa Bolsa Família nos municípios de Dona Inês e Serra da Raiz no 
Estado da Paraíba.  

 
Nome       :  JOAO FRANCA DOS SANTOS  
Período da Viagem   :  24/01/2011    à   28/01/2011  
Destino   :  João Pessoa / Dona Inês / Serra da Raiz / João Pessoa  
Número da Requisição   :  000133/11  
Valor das Diárias (R$)  :  727,41  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  

Conduzir a equipe de servidores da CGU-Regional/PB, durante os 
trabalhos de Execução de Ordens de Serviço nºs: 255314 e 255319 
referentes ao Programa Bolsa Família nos municípios de Dona Inês e 
Serra da Raiz no Estado da Paraíba.  

 
Controladoria Regional da União no Estado de Alagoas 
Nome       :  MARIA LUCIA CEDRIM DA SILVA  
Período da Viagem   :  25/01/2011    à   28/01/2011  
Destino   :  Maceió / Maragogi / Campestre / Ibateguara / Atalaia / Maceió  
Número da Requisição   :  000143/11  
Valor das Diárias (R$)  :  564,23  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  FISCALIZAÇÃO REGULAR - IMPLANTAÇÃO DE TELECENTROS  
 
Nome       :  ERONILDO DOS SANTOS  
Período da Viagem   :  25/01/2011    à   28/01/2011  
Destino   :  Maceió / Maragogi / Campestre / Ibateguara / Atalaia / Maceió  
Número da Requisição   :  000144/11  
Valor das Diárias (R$)  :  564,23  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Fiscalização Regular - Implantação de Tele centro  
 
Controladoria Regional da União no Estado de Goiás 
Nome       :  ADAO DE CASTRO E SILVA  
Período da Viagem   :  24/01/2011    à   02/02/2011  
Destino   :  Goiânia / Crixás / Nova América / Mundo Novo / Faina / Matrinchã / 



  

Goiânia  
Número da Requisição   :  000172/11  
Valor das Diárias (R$)  :  1570,95  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  

Realizar Fiscalização Regular relativa ao Programa APOIO AO 
DESENVOLVIMENTO DO SETOR AGROPECUÁRIO, 549209. 
Ordem(ns) de Serviço: 201001314, 201001315, 201001316, 201001317, 
201001318, 201001319, 201001304, em Crixás, Nova América, Mundo 
Novo, Faina e Matrinchã/GO.  

 
Nome       :  NILSON MENEZES CASTRO  
Período da Viagem   :  24/01/2011    à   02/02/2011  

Destino   :  
Goiânia / Crixás / Nova América / Mundo Novo / Faina / Matrinchã / 
Goiânia  

Número da Requisição   :  000173/11  
Valor das Diárias (R$)  :  1570,95  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  

Realizar Fiscalização Regular relativa ao Programa APOIO AO 
DESENVOLVIMENTO DO SETOR AGROPECUÁRIO, 549209. 
Ordem(ns) de Serviço: 201001314, 201001315, 201001316, 201001317, 
201001318, 201001319, 201001304, em Crixás, Nova América, Mundo 
Novo, Faina e Matrinchã/GO.  

 
Nome       :  ROMILDO DE DEUS VIEIRA  
Período da Viagem   :  24/01/2011    à   02/02/2011  

Destino   :  
Goiânia / Crixás / Nova América / Mundo Novo / Faina / Matrinchã / 
Goiânia  

Número da Requisição   :  000174/11  
Valor das Diárias (R$)  :  1563,49  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  

Dirigir veiculo oficial transportando os servidores Adão de Castro e Silva 
e Nilson M. Castro, para realizar Fiscalização Regular relativa ao 
Programa APOIO AO DESENVOLVIMENTO DO SETOR 
AGROPECUÁRIO, 549209. Ordem(ns) de Serviço: 201001314, 
201001315, 201001316, 201001317, 201001318, 201001319, 
201001304.  

 
Nome       :  JOAQUIM CELESTINO DA SILVA JUNIOR  
Período da Viagem   :  24/01/2011    à   01/02/2011  

Destino   :  
Goiânia / Santa Terezinha de Goiás / Campos Verdes / Mara Rosa / 
Uruaçu / Goiânia  

Número da Requisição   :  000177/11  
Valor das Diárias (R$)  :  1407,77  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  

Realizar Fiscalização Regular relativa ao Programa APOIO AO 
DESENVOLVIMENTO DO SETOR AGROPECUÁRIO, 548997. 
Ordem(ns) de Serviço: 201001320, 201001321, 201001300, 201001305, 
201001312, 201001313, 201100009, 201100010.  

 
Nome       :  SINAIR GENEROSO DE FREITAS  
Período da Viagem   :  24/01/2011    à   01/02/2011  

Destino   :  
Goiânia / Santa Terezinha de Goiás / Campos Verdes / Mara Rosa / 
Uruaçu / Goiânia  

Número da Requisição   :  000178/11  



  

Valor das Diárias (R$)  :  1407,77  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  

Realizar Fiscalização Regular relativa ao Programa APOIO AO 
DESENVOLVIMENTO DO SETOR AGROPECUÁRIO, 548997. 
Ordem(ns) de Serviço: 201001320, 201001321, 201001300, 201001305, 
201001312, 201001313, 201100009, 201100010.  

 
Nome       :  ROGERIO PICANCO BANHOS  
Período da Viagem   :  31/01/2011    à   03/02/2011  
Destino   :  Goiânia / Hidrolândia / Joviânia / Inaciolândia / Goiânia  
Número da Requisição   :  000229/11  
Valor das Diárias (R$)  :  564,23  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Realizar Fiscalização Regular relativa ao Programa APOIO AO 
DESENVOLVIMENTO DO SETOR AGROPECUÁRIO, Ordens de 
Serviço nºs 201001303, 201001306, 201100007 e 201100008  

 
Nome       :  GILMA DE AZEVEDO RIBAS  
Período da Viagem   :  31/01/2011    à   03/02/2011  
Destino   :  Goiânia / Hidrolândia / Joviânia / Inaciolândia / Goiânia  
Número da Requisição   :  000230/11  
Valor das Diárias (R$)  :  564,23  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Realizar Fiscalização Regular relativa ao Programa APOIO AO 
DESENVOLVIMENTO DO SETOR AGROPECUÁRIO, Ordens de 
Serviço nºs 201001303, 201001306, 201100007 e 201100008  

 
Nome       :  CARLOS DIOGO DOS SANTOS  
Período da Viagem   :  24/01/2011    à   28/01/2011  

Destino   :  
Goiânia / Caiapônia / São Luís de Montes Belos / Fazenda Nova / 
Goiânia  

Número da Requisição   :  000170/11  
Valor das Diárias (R$)  :  727,41  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  

Realizar Fiscalização Regular relativa ao Programa APOIO AO 
DESENVOLVIMENTO DO SETOR AGROPECUÁRIO, 587407. 
Ordem (ns) de Serviço: 201100005, 006, 011, 012, 201001301, em 
Caiapônia, São Luiz de M. Belos e Fazenda Nova/GO.  

 
Nome       :  MAURICIO BARBOSA CINTRA  
Período da Viagem   :  24/01/2011    à   28/01/2011  

Destino   :  
Goiânia / Caiapônia / São Luís de Montes Belos / Fazenda Nova / 
Goiânia  

Número da Requisição   :  000171/11  
Valor das Diárias (R$)  :  727,41  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  

Realizar Fiscalização Regular relativa ao Programa APOIO AO 
DESENVOLVIMENTO DO SETOR AGROPECUÁRIO 587407. 
Ordem (ns) de Serviço: 20110005, 006, 011 012 e 201001301, em 
Caiapônia, São Luiz de M. Belos e Fazenda Nova/GO.  

 
Nome       :  BERONY SOUZA E SILVA  
Período da Viagem   :  24/01/2011    à   01/02/2011  
Destino   :  Goiânia / Santa Terezinha de Goiás / Campos Verdes / Mara Rosa / 



  

Uruaçu / Goiânia  
Número da Requisição   :  000179/11  
Valor das Diárias (R$)  :  1342,44  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  

Dirigir veiculo oficial transportando os servidores Joaquim Celestino S. 
Junior e Sinair G. de Freitas, para realizar Fiscalização Regular relativa 
ao Programa APOIO AO DESENVOLVIMENTO DO SETOR 
AGROPECUÁRIO, 548997. Ordem(ns) de Serviço: 201001320, 
201001321, 201001300, 201001305, 201001312, 201001313, 
201100009, 201100010.  

 
Nome       :  WLADIMIR BRAIDOTTI  
Período da Viagem   :  25/01/2011    à   25/01/2011  
Destino   :  Goiânia / Avelinópolis / Goiânia  
Número da Requisição   :  000195/11  
Valor das Diárias (R$)  :  74,68  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Realizar Fiscalização Regular relativa ao Programa APOIO AO 
DESENVOLVIMENTO DO SETOR AGROPECUÁRIO. Ordem de 
Serviço: 201100003.  

 
Nome       :  GLLEDDSON FRYTTYS MENEZES LEITE  
Período da Viagem   :  25/01/2011    à   25/01/2011  
Destino   :  Goiânia / Avelinópolis / Goiânia  
Número da Requisição   :  000196/11  
Valor das Diárias (R$)  :  74,68  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  

Realizar Fiscalização Regular relativa ao Programa APOIO AO 
DESENVOLVIMENTO DO SETOR AGROPECUÁRIO. Ordem de 
Serviço: 201100003. 
 

Nome       :  ANA CLAUDIA DE MORAES  
Período da Viagem   :  27/01/2011    à   27/01/2011  
Destino   :  Goiânia / Gameleira de Goiás / Goiânia  
Número da Requisição   :  000208/11  
Valor das Diárias (R$)  :  74,68  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Realizar Fiscalização Regular relativa ao Programa APOIO AO 
DESENVOLVIMENTO DO SETOR AGROPECUÁRIO. Ordem de 
Serviço: 201001302.  

 
Nome       :  GLLEDDSON FRYTTYS MENEZES LEITE  
Período da Viagem   :  27/01/2011    à   27/01/2011  
Destino   :  Goiânia / Gameleira de Goiás / Goiânia  
Número da Requisição   :  000209/11  
Valor das Diárias (R$)  :  74,68  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Realizar Fiscalização Regular relativa ao Programa APOIO AO 
DESENVOLVIMENTO DO SETOR AGROPECUÁRIO. Ordem de 
Serviço: 201001302.  

 
Nome       :  GLLEDDSON FRYTTYS MENEZES LEITE  
Período da Viagem   :  26/01/2011    à   26/01/2011  
Destino   :  Goiânia / Avelinópolis / Goiânia  



  

Número da Requisição   :  000210/11  
Valor das Diárias (R$)  :  74,68  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Complementar os trabalhos relativos à Fiscalização Regular relativa ao 
Programa APOIO AO DESENVOLVIMENTO DO SETOR 
AGROPECUÁRIO. Ordem de Serviço: 201100003.  

 
Nome       :  WLADIMIR BRAIDOTTI  
Período da Viagem   :  26/01/2011    à   26/01/2011  
Destino   :  Goiânia / Avelinópolis / Goiânia  
Número da Requisição   :  000211/11  
Valor das Diárias (R$)  :  74,68  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Complementar os trabalhos relativos à Fiscalização Regular relativa ao 
Programa APOIO AO DESENVOLVIMENTO DO SETOR 
AGROPECUÁRIO. Ordem de Serviço: 201100003.  

 
Nome       :  MARIO PACCACINI DA COSTA  
Período da Viagem   :  31/01/2011    à   04/02/2011  
Destino   :  Belo Horizonte / Juiz de Fora / Belo Horizonte  
Número da Requisição   :  000201/11  
Valor das Diárias (R$)  :  727,41  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  AUDITORIA NA EMBRAPA - OS 201100932.  
 
Controladoria Regional da União no Estado de Minas Gerais 
Nome       :  SERGIO AUGUSTO DE LIMA MAYER  
Período da Viagem   :  31/01/2011    à   04/02/2011  
Destino   :  Belo Horizonte / Juiz de Fora / Belo Horizonte  
Número da Requisição   :  000202/11  
Valor das Diárias (R$)  :  727,41  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  AUDITORIA NA EMBRAPA - OS 201100932.  
 
Nome       :  RAMON LUNARDI CAMPOS  
Período da Viagem   :  31/01/2011    à   04/02/2011  
Destino   :  Belo Horizonte / Juiz de Fora / Belo Horizonte  
Número da Requisição   :  000237/11  
Valor das Diárias (R$)  :  727,41  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  FISCALIZAÇÃO RECURSOS EXTERNOS - OS 201100860.  
 
Nome       :  JOSE CESAR ALMEIDA DE ARAUJO  
Período da Viagem   :  31/01/2011    à   04/02/2011  
Destino   :  Belo Horizonte / Juiz de Fora / Belo Horizonte  
Número da Requisição   :  000238/11  
Valor das Diárias (R$)  :  727,41  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  FISCALIZAÇÃO RECURSOS EXTERNOS - OS 201100860.  
 
Nome       :  TIAGO LOPES TEIXEIRA  
Período da Viagem   :  30/01/2011    à   04/02/2011  
Destino   :  Belo Horizonte / Arinos / Belo Horizonte  
Número da Requisição   :  000250/11  



  

Valor das Diárias (R$)  :  904,41  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  DENÚNCIA NO IFET NORTE DE MINAS - OS 241366, 241483,ETC.  
 
Nome       :  ROBERTO EUSTAQUIO DE ARAUJO  
Período da Viagem   :  30/01/2011    à   04/02/2011  
Destino   :  Belo Horizonte / Arinos / Belo Horizonte  
Número da Requisição   :  000252/11  
Valor das Diárias (R$)  :  904,41  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  DENÚNCIA NO IFET NORTE DE MINAS - OS 241366, 241483,ETC.  
 
Nome       :  MARIO MARQUES DINIZ  
Período da Viagem   :  30/01/2011    à   04/02/2011  
Destino   :  Belo Horizonte / Arinos / Belo Horizonte  
Número da Requisição   :  000254/11  
Valor das Diárias (R$)  :  904,41  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  DENÚNCIA NO IFET NORTE DE MINAS - OS 241366, 241483,ETC.  
 
Nome       :  JOSE AUGUSTO ROBERTO  
Período da Viagem   :  31/01/2011    à   04/02/2011  
Destino   :  Belo Horizonte / Juiz de Fora / Belo Horizonte  
Número da Requisição   :  000275/11  
Valor das Diárias (R$)  :  723,64  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
CONDUZIR OS SERVIDORES DA CGUMG DURANTE OS 
TRABALHOS DE FISCALIZAÇÃO.  

 
Nome       :  ANDREA MARIA LUSTOSA DE ANDRADE  
Período da Viagem   :  24/01/2011    à   28/01/2011  
Destino   :  Belo Horizonte / Montes Claros / Belo Horizonte  
Número da Requisição   :  000100/11  
Valor das Diárias (R$)  :  822,41  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
DEMANDA DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL EM MONTES 
CLAROS - ANÁLISE DE DOCUMENTAÇÃO APREENDIDA NA 
OPERAÇÃO "CONTO DO VIGÁRIO".  

 
Nome       :  WASHINGTON LUIS OLIVEIRA DE SOUSA E SILVA  
Período da Viagem   :  24/01/2011    à   28/01/2011  
Destino   :  Belo Horizonte / Montes Claros / Belo Horizonte  
Número da Requisição   :  000098/11  
Valor das Diárias (R$)  :  822,41  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
DEMANDA DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL EM MONTES 
CLAROS - ANÁLISE DE DOCUMENTAÇÃO APREENDIDA NA 
OPERAÇÃO "CONTO DO VIGÁRIO".  

 
Nome       :  LUIZ ALBERTO SANABIO FREESZ  
Função    :  DAS-1012  
Período da Viagem   :  25/01/2011    à   26/01/2011  
Destino   :  Belo Horizonte / Brasília / Belo Horizonte  
Número da Requisição   :  000120/11  



  

Valor das Diárias (R$)  :  403,66  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
CONVOCAÇÃO DO ÓRGÃO CENTRAL (SECRETRARIA 
EXECUTIVA).  

 
 
Nome       :  AGOSTINHO ROCHA JUNIOR  
Período da Viagem   :  24/01/2011    à   29/01/2011  
Destino   :  Belo Horizonte / Ituiutaba / Belo Horizonte  
Número da Requisição   :  000148/11  
Valor das Diárias (R$)  :  904,41  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  

FISCALIZAÇÃO : - DE CONTRATOS DE MANUTENÇÃO DE 
RODOVIAS NAS BR's 365/MG E 154/MG, NAS CIDADES DE 
ITUIUTABA E SANTA VITÓRIA - NO INSTITUTO MINEIRO DE 
AGROPECUÁRIO EM SANTA VITÓRIA.  

 
Nome       :  PAULO BATISTA MACHADO  
Período da Viagem   :  24/01/2011    à   29/01/2011  
Destino   :  Belo Horizonte / Ituiutaba / Belo Horizonte  
Número da Requisição   :  000149/11  
Valor das Diárias (R$)  :  904,41  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  

FISCALIZAÇÃO : - DE CONTRATOS DE MANUTENÇÃO DE 
RODOVIAS NAS BR's 365/MG E 154/MG NAS CIDADES DE 
ITUIUTABA E SANTA VITÓRIA . - NO INSTITUTO MINEIRO DE 
AGROPECUÁRIO EM SANTA VITÓRIA.  

 
Nome       :  JOSE GERALDO TEIXEIRA SANTIAGO  
Período da Viagem   :  24/01/2011    à   29/01/2011  
Destino   :  Belo Horizonte / Uberlândia / Belo Horizonte  
Número da Requisição   :  000163/11  
Valor das Diárias (R$)  :  904,41  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
FISCALIZAÇÃO DE OBRAS DAS AGÊNCIAS DA PREVIDÊNCIA 
SOCIAL E POSTO DE SÁUDE DO SEST NAS CIDADES DE 
UBERLANDIA E ITUIUTABA - OS 239465, 246137, ETC.  

 
Nome       :  ISABEL REGINA VILELA DE CARVALHO  
Período da Viagem   :  24/01/2011    à   29/01/2011  
Destino   :  Belo Horizonte / Uberlândia / Belo Horizonte  
Número da Requisição   :  000164/11  
Valor das Diárias (R$)  :  904,41  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
FISCALIZAÇÃO DE OBRAS DAS AGÊNCIAS DA PREVIDÊNCIA 
SOCIAL E POSTO DE SÁUDE DO SEST NAS CIDADES DE 
UBERLANDIA E ITUIUTABA - OS 239465, 246137,ETC.  

 
Nome       :  JOAO JOUBERT LANA DE SOUZA  
Período da Viagem   :  24/01/2011    à   29/01/2011  
Destino   :  Belo Horizonte / Uberlândia / Belo Horizonte  
Número da Requisição   :  000169/11  
Valor das Diárias (R$)  :  901,08  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  



  

Descrição   :  
CONDUZIR OS SERVIDORES DA CGUMG DURANTE OS 
TRABALHOS DE FISCALIZAÇÃO NAS CIDADES DE 
UBERLANDIA E ITUIUTABA.  

 
Nome       :  MARIO PACCACINI DA COSTA  
Período da Viagem   :  26/01/2011    à   28/01/2011  
Destino   :  Belo Horizonte / Sete Lagoas / Belo Horizonte  
Número da Requisição   :  000198/11  
Valor das Diárias (R$)  :  401,05  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  AUDITORIA NA EMBRAPA - OS 201100942.  
 
Nome       :  SERGIO AUGUSTO DE LIMA MAYER  
Período da Viagem   :  26/01/2011    à   28/01/2011  
Destino   :  Belo Horizonte / Sete Lagoas / Belo Horizonte  
Número da Requisição   :  000199/11  
Valor das Diárias (R$)  :  401,05  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  AUDITORIA NA EMBRAPA - OS 201100942  
 
Controladoria Regional da União no Estado de Pernambuco 
Nome       :  RICARDO SOBREIRA BEZERRA  
Período da Viagem   :  25/01/2011    à   29/01/2011  
Destino   :  Recife / Limoeiro / Macaparana / Pedra / Recife  
Número da Requisição   :  000181/11  
Valor das Diárias (R$)  :  741,23  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
FISCALIZAÇÃO NAS AGÊNCIAS DA PREVIDÊNCIA SOCIAL NO 
MUNICÍPIO DE LIMOEIRO E PREFEITURAS DE MACAPARANA E 
PEDRA/PE. OS 201000649 e OUTRAS.  

 
Nome       :  RODRIGO CALDAS DANTAS  
Período da Viagem   :  25/01/2011    à   29/01/2011  
Destino   :  Recife / Limoeiro / Macaparana / Pedra / Recife  
Número da Requisição   :  000182/11  
Valor das Diárias (R$)  :  741,23  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
FISCALIZAÇÃO NAS AGÊNCIAS DA PREVIDÊNCIA SOCIAL NO 
MUNICÍPIO DE LIMOEIRO E PREFEITURAS DE MACAPARANA E 
PEDRA/PE. OS 201000649 e OUTRAS.  

 
Nome       :  VICTOR DE SOUZA LEAO  
Período da Viagem   :  26/01/2011    à   28/01/2011  
Destino   :  Recife / Petrolina / Recife  
Número da Requisição   :  000190/11  
Valor das Diárias (R$)  :  401,05  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  REUNIÃO NA DELEGACIA DE POLÍCIA FEDERAL.  
 
Nome       :  THACIO AUGUSTO CAJUEIRO SANTOS  
Período da Viagem   :  27/01/2011    à   29/01/2011  
Destino   :  Recife / São Joaquim do Monte / Jurema / Recife  
Número da Requisição   :  000206/11  
Valor das Diárias (R$)  :  414,86  



  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
FISCALIZAÇÃO ELETRIFICAÇÃO RURAL - "PROGRAMA LUZ 
PARA TODOS." - MUNICÍPIOS DE SÃO JOAQUIM DO MONTE, 
LAGOA DOS GATOS E JUREMA/PE.  

 
 
Nome       :  ANA MARIA GUEDES DE PAIVA  
Período da Viagem   :  30/01/2011    à   03/02/2011  
Destino   :  Recife / Bonito / Recife  
Número da Requisição   :  000203/11  
Valor das Diárias (R$)  :  741,23  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
FISCALIZAÇÃO PROGRAMA LUZ PARA TODOS E INCLUSÃO 
DIGITAL.  

 
Nome       :  LUCIO OLIVEIRA DA CONCEICAO  
Período da Viagem   :  30/01/2011    à   03/02/2011  
Destino   :  Recife / Bonito / Recife  
Número da Requisição   :  000204/11  
Valor das Diárias (R$)  :  741,23  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
FISCALIZAÇÃO PROGRAMA LUZ PARA TODODS E INCLUSÃO 
DIGITAL.  

 
Nome       :  MAURICIO FERNANDO JATOBA DE ALMEIDA  
Período da Viagem   :  27/01/2011    à   29/01/2011  
Destino   :  Recife / São Joaquim do Monte / Jurema / Recife  
Número da Requisição   :  000207/11  
Valor das Diárias (R$)  :  414,86  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
FISCALIZAÇÃO ELETRIFICAÇÃO RURAL - "PROGRAMA LUZ 
PARA TODOS." - MUNICÍPIOS DE SÃO JOAQUIM DO MONTE, 
LAGOA DOS GATOS E JUREMA/PE.  

 
Nome       :  PAULO RAFAEL BARRETO MENDES  
Período da Viagem   :  30/01/2011    à   01/02/2011  
Destino   :  Recife / Garanhuns / Recife  
Número da Requisição   :  000214/11  
Valor das Diárias (R$)  :  414,86  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
FISCALIZAR OBRA DE CONSTRUÇÃO DO CAMPUS 
GARANHUNS DO INSTITUTO FEDERAL DE PERNAMBUCO.  

 
Nome       :  LUCIANA BEZERRA DA SILVA  
Período da Viagem   :  30/01/2011    à   02/02/2011  
Destino   :  Recife / Garanhuns / Recife  
Número da Requisição   :  000215/11  
Valor das Diárias (R$)  :  578,05  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
FISCALIZAÇÃO DE CENTROS DE INCLUSÃO DIGITAL E 
PROINFO. (OS 254038,240579.240581).  

 
Nome       :  MARIA EDITE APOLINARIO DE OLIVEIRA  
Período da Viagem   :  30/01/2011    à   02/02/2011  



  

Destino   :  Recife / Garanhuns / Recife  
Número da Requisição   :  000216/11  
Valor das Diárias (R$)  :  578,05  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
FISCALIZAÇÃO DE CENTROS DE INCLUSÃO DIGITAL E 
PROINFO. (OS 254038,240579.240581).  

 
Nome       :  KATIA PEREIRA DOS SANTOS  
Período da Viagem   :  27/01/2011    à   28/01/2011  
Destino   :  Recife / Goiana / Recife  
Número da Requisição   :  000257/11  
Valor das Diárias (R$)  :  149,36  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
FISCALIZAÇÃO PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIANA 
(PROGRAMA PETI). OS 231542/231874.  

 
Nome       :  EDUARDO ANTONIO DA GAMA GUERRA CURADO  
Período da Viagem   :  27/01/2011    à   28/01/2011  
Destino   :  Recife / Goiana / Recife  
Número da Requisição   :  000258/11  
Valor das Diárias (R$)  :  149,36  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
FISCALIZAÇÃO PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIANA 
(PROGRAMA PETI). OS 231542/231874.  

 
Nome       :  KATIA PEREIRA DOS SANTOS  
Período da Viagem   :  31/01/2011    à   01/02/2011  
Destino   :  Recife / Goiana / Recife  
Número da Requisição   :  000259/11  
Valor das Diárias (R$)  :  149,36  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
FISCALIZAÇÃO PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIANA 
(PROGRAMA PETI). OS 231542/231874.  

 
Nome       :  EDUARDO ANTONIO DA GAMA GUERRA CURADO  
Período da Viagem   :  31/01/2011    à   01/02/2011  
Destino   :  Recife / Goiana / Recife  
Número da Requisição   :  000260/11  
Valor das Diárias (R$)  :  149,36  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
FISCALIZAÇÃO PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIANA 
(PROGRAMA PETI). OS 231542/231874.  

 
Controladoria Regional da União no Estado de Rondônia 
Nome       :  DEBRANDINO SEMAO DA SILVA  
Período da Viagem   :  23/01/2011    à   29/01/2011  
Destino   :  Porto Velho / Alvorada do Oeste / Urupá / Teixeirópolis / Porto Velho  
Número da Requisição   :  000136/11  
Valor das Diárias (R$)  :  1054,64  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  

O servidor é motorista oficial e auxiliará a equipe da CGU/RO nos 
deslocamentos territórias com vistas a realizar fiscalizações roteirizáveis 
nos municípios de Alvorada do Oeste, Urupá e Teixeirópolis (Setor 3, 
em Rondônia), dando cumprimento às seguintes ordens de serviço: OS 



  

209745, 250177, 250182 e 250183, no município de Alvorada do 
Oeste/RO; OS 209742, 231615 e 231932, no município de Urupá/RO; e 
OS 206031, no município de Teixeirópolis/RO.  

 
Nome       :  TAISA RUANA RIBEIRO  
Período da Viagem   :  23/01/2011    à   29/01/2011  
Destino   :  Porto Velho / Alvorada do Oeste / Urupá / Teixeirópolis / Porto Velho  
Número da Requisição   :  000135/11  
Valor das Diárias (R$)  :  1081,41  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  

Realizar fiscalizações roteirizáveis nos municípios de Alvorada do Oeste, 
Urupá e Teixeirópolis (Setor 3, em Rondônia), dando cumprimento às 
seguintes ordens de serviço: OS 209745, 250177, 250182 e 250183, no 
município de Alvorada do Oeste/RO; OS 209742, 231615 e 231932, no 
município de Urupá/RO; e OS 206031, no município de 
Teixeirópolis/RO.  

 
Nome       :  LARISSA DE SOUZA ALVIM  
Período da Viagem   :  23/01/2011    à   29/01/2011  
Destino   :  Porto Velho / Alvorada do Oeste / Urupá / Teixeirópolis / Porto Velho  
Número da Requisição   :  000134/11  
Valor das Diárias (R$)  :  1081,41  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  

Realizar fiscalizações roteirizáveis nos municípios de Alvorada do Oeste, 
Urupá e Teixeirópolis (Setor 3, em Rondônia), dando cumprimento às 
seguintes ordens de serviço: OS 209745, 250177, 250182 e 250183, no 
município de Alvorada do Oeste/RO; OS 209742, 231615 e 231932, no 
município de Urupá/RO; e OS 206031, no município de 
Teixeirópolis/RO.  

 
Controladoria Regional da União no Estado de Roraima 
Nome       :  FRANCISCO DAS CHAGAS TORREIA PINTO  
Período da Viagem   :  29/01/2011    à   30/01/2011  
Destino   :  Boa Vista / Normândia / Boa Vista  
Número da Requisição   :  000291/11  
Valor das Diárias (R$)  :  265,50  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Conduzir veículo oficial no transporte dos servidores a serviço ou a ação 
que destinar os trabalhos no Município de Normandia.  

 
Nome       :  CELSO DUARTE DE SOUSA JUNIOR  
Período da Viagem   :  29/01/2011    à   30/01/2011  
Destino   :  Boa Vista / Normândia / Boa Vista  
Número da Requisição   :  000292/11  
Valor das Diárias (R$)  :  265,50  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  

Deslocamento para a sede do município, tendo como a objetivo a 
participação da 1ª reunião em local definido pelos lideres comunitários 
locais, Associação dos Cidadãos Fiscalizadores – AciFisca, com os 
membros dos Conselhos, Professores das redes estadual e municipal, 
Servidores Públicos Municipais, Empresários e demais cidadãos do 
município, a partir das 19h às 22h. Do dia 29 de janeiro de 2011.  

 
Nome       :  JOSE PAULINO IGLESIAS GOMES  



  

Período da Viagem   :  25/01/2011    à   27/01/2011  
Destino   :  Boa Vista / Mucajaí / Boa Vista  
Número da Requisição   :  000187/11  
Valor das Diárias (R$)  :  224,05  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  

Deslocamento de servidores ao Município de Mucajaí, estando previsto 
as atividades de acompanhamento e fiscalização da execução dos 
Convênios EP 1529/07-629234 e TC/PAC 0260/07 -636788, conforme 
ordens de Serviços OS 206040 - Programa Bolsa Família; OS 
201001239 - PAC 0260/07 (Siafi nº 636788); e OS 201001240 - EP 
n.º1529/07 (Siafi nº 629234).  
 

 
Nome       :  JOSE ROBERTO SANTOS MABONI  
Período da Viagem   :  25/01/2011    à   27/01/2011  
Destino   :  Boa Vista / Mucajaí / Boa Vista  
Número da Requisição   :  000188/11  
Valor das Diárias (R$)  :  224,05  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  

Deslocamento de servidores ao Município de Mucajaí, estando previsto 
as atividades de acompanhamento e fiscalização da execução dos 
Convênios EP 1529/07-629234 e TC/PAC 0260/07 -636788, conforme 
ordens de Serviços OS 206040 - Programa Bolsa Família; OS 201001239 
- PAC 0260/07 (Siafi nº 636788); e OS 201001240 - EP n.º1529/07 (Siafi 
nº 629234).  

 
Nome       :  FRANCISCO DAS CHAGAS TORREIA PINTO  
Período da Viagem   :  25/01/2011    à   27/01/2011  
Destino   :  Boa Vista / Mucajaí / Boa Vista  
Número da Requisição   :  000189/11  
Valor das Diárias (R$)  :  223,65  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Conduzir veículo oficial no transporte dos Servidores a serviço ou a ação 
que destinar os trabalhos no Município de Mucajaí/RR. Referente as OS: 
206040;201001239 e 201001240.  

 
Controladoria Regional da União no Estado de Santa Catarina 
Nome       :  LUCIANO VALENTIM SILVA  
Período da Viagem   :  26/01/2011    à   28/01/2011  
Destino   :  Florianópolis / Blumenau / Florianópolis  
Número da Requisição   :  000130/11  
Valor das Diárias (R$)  :  401,05  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Realizar OS 254172, no município de Blumenau, e OS 254070, no 
município de Joinville, referentes ao Programa Nacional de Informática 
na Educação – PROINFO.  

 
Nome       :  JAIRO MARTINS  
Período da Viagem   :  26/01/2011    à   28/01/2011  
Destino   :  Florianópolis / Itapema / Florianópolis  
Número da Requisição   :  000176/11  
Valor das Diárias (R$)  :  224,05  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Cumprimento das ordens de serviço nº 242615 e 254616 relacionadas à 



  

atividade 00041 - FISCALIZACAO REGULAR.  
 
Nome       :  EDUARDO NUNES FREIRE  
Período da Viagem   :  23/01/2011    à   29/01/2011  
Destino   :  Florianópolis / Chapecó / Saltinho / Chapecó / Florianópolis  
Número da Requisição   :  000110/11  
Valor das Diárias (R$)  :  1176,41  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  

Realizar OS 240394 (Saltinho/SC) e 240403 (São Miguel da Boa 
Vista/SC), referentes ao Programa de Inclusão Digital (Implantação de 
Tele centros); OS 235224, 235225, 235226, 235291, 235292, 235292 
(Saltinho/SC), 235228, 235229, 235295 e 235296 (Santa Terezinha do 
Progresso/SC), referentes ao Programa Luz para Todos.  

 
Nome       :  URIEL PEREIRA DA SILVA  
Período da Viagem   :  23/01/2011    à   29/01/2011  
Destino   :  Florianópolis / Chapecó / Saltinho / Chapecó / Florianópolis  
Número da Requisição   :  000111/11  
Valor das Diárias (R$)  :  1176,41  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  

Realizar OS 240394 (Saltinho/SC) e 240403 (São Miguel da Boa 
Vista/SC), referentes ao Programa de Inclusão Digital (Implantação de 
Tele centros); OS 235224, 235225, 235226, 235291, 235292, 235292 
(Saltinho/SC), 235228, 235229, 235295 e 235296 (Santa Terezinha do 
Progresso/SC), referentes ao Programa Luz para Todos.  

 
Nome       :  GLAUBER VOLKMER  
Período da Viagem   :  26/01/2011    à   28/01/2011  
Destino   :  Florianópolis / Itapema / Florianópolis  
Número da Requisição   :  000175/11  
Valor das Diárias (R$)  :  401,05  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Cumprimento das ordens de serviço nº 242615 e 254616 relacionadas à 
atividade 00041 - FISCALIZACAO REGULAR.  

 
Controladoria Regional da União no Estado de São Paulo 
Nome       :  PASCOAL PEREIRA BARBOSA  
Período da Viagem   :  24/01/2011    à   28/01/2011  
Destino   :  São Paulo / Sorocaba / Araçoiaba da Serra / São Paulo  
Número da Requisição   :  000125/11  
Valor das Diárias (R$)  :  727,41  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Executar as OSs: 201000535, 201000536, 201000533, 201000770 e 
201000769.  

 
Nome       :  PASCOAL PEREIRA BARBOSA  
Período da Viagem   :  31/01/2011    à   04/02/2011  
Destino   :  São Paulo / Itapetininga / São Paulo  
Número da Requisição   :  000126/11  
Valor das Diárias (R$)  :  727,41  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Executar as OSs: 201000535, 201000536, 201000533, 201000770 e 
201000769. Fiscalização da concessão de aposentadoria e pensão. 
(Avaliação da Exec. dos Progr. e da Gestão - CGU/SP ).  



  

 
Nome       :  ROBINSON LUIZ VIEIRA DE MATTOS  
Período da Viagem   :  24/01/2011    à   28/01/2011  
Destino   :  São Paulo / Sorocaba / Araçoiaba da Serra / São Paulo  
Número da Requisição   :  000127/11  
Valor das Diárias (R$)  :  727,41  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Executar as OSs: 201000535, 201000536, 201000533, 201000770 e 
201000769.  

 
Nome       :  ROBINSON LUIZ VIEIRA DE MATTOS  
Período da Viagem   :  31/01/2011    à   04/02/2011  
Destino   :  São Paulo / Itapetininga / São Paulo  
Número da Requisição   :  000128/11  
Valor das Diárias (R$)  :  727,41  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Executar as OSs: 201000535, 201000536, 201000533, 201000770 e 
201000769. Fiscalização da concessão de aposentadoria e pensão. 
(Avaliação da Exec. dos Progr. e da Gestão - CGU/SP ).  

 
Nome       :  ALAN GONZAGA DA COSTA  
Período da Viagem   :  26/01/2011    à   28/01/2011  
Destino   :  São Paulo / São José dos Campos / São Paulo  
Número da Requisição   :  000200/11  
Valor das Diárias (R$)  :  224,05  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Visita à Agência da Caixa Econômica Federal de São José dos 
Campos/SP para execução de Fiscalização do Programa de Habitação 
(Empréstimo do FGTS).  

 
Nome       :  ALAN GONZAGA DA COSTA  
Período da Viagem   :  31/01/2011    à   04/02/2011  
Destino   :  São Paulo / São José dos Campos / São Paulo  
Número da Requisição   :  000239/11  
Valor das Diárias (R$)  :  727,41  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  

Visita à Agência da Caixa Econômica Federal de São José dos 
Campos/SP para execução de Fiscalização do Programa de Habitação 
(Empréstimo do FGTS) e visitas às famílias beneficiárias do referido 
programa.  

 
Controladoria Regional da União no Estado do Amazonas 
Nome       :  CESAR AUGUSTO DIAS  
Período da Viagem   :  25/01/2011    à   29/01/2011  
Destino   :  Manaus / Manicoré / Manaus  
Número da Requisição   :  000101/11  
Valor das Diárias (R$)  :  836,23  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Nacional - A Serviço Fiscalização Regular no município Manicoré/AM 
no período 25 a 29/01/2011, Objeto das OS's 237348, 237349 e 231729.  

 
Nome       :  SAULO JOSE GOMES  
Período da Viagem   :  25/01/2011    à   29/01/2011  
Destino   :  Manaus / Humaitá / Manaus  



  

Número da Requisição   :  000099/11  
Valor das Diárias (R$)  :  836,23  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Fiscalização Regular no município Humaitá/AM no período 25 a 
29/01/2011, Objeto das OS's 237348, 237349 e 231729.  

 
Nome       :  FRANCISCO CARLOS NETO  
Período da Viagem   :  25/01/2011    à   29/01/2011  
Destino   :  Manaus / Humaitá / Manaus  
Número da Requisição   :  000108/11  
Valor das Diárias (R$)  :  836,23  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Fiscalização Regular no município Humaitá/AM, no período 25 a 
29/01/2011, Objeto das OS's 237348, 237349 e 231729.  

 
Controladoria Regional da União no Estado do Ceará 
Nome       :  CARLOS PORTO JUNIOR  
Período da Viagem   :  31/01/2011    à   05/02/2011  
Destino   :  Fortaleza / Lavras da Mangabeira / Fortaleza  
Número da Requisição   :  000243/11  
Valor das Diárias (R$)  :  904,41  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Investigação e apuração de denúncias referentes a convênios. Ordens de 
Serviço nºs 228733, 228734, 228739, 228724, 240377, 228715 a 228721.  

 
Nome       :  MANOEL AMADEU PINTO  
Período da Viagem   :  31/01/2011    à   05/02/2011  
Destino   :  Fortaleza / Lavras da Mangabeira / Fortaleza  
Número da Requisição   :  000242/11  
Valor das Diárias (R$)  :  904,41  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Investigação e apuração de denúncias referentes a convênios. Ordens de 
Serviço nºs 228733, 228734, 228739, 228724, 240377, 228715 a 228721.  

 
Nome       :  JUAN CARLOS ROMERO DA GRACA  
Período da Viagem   :  31/01/2011    à   05/02/2011  
Destino   :  Fortaleza / Lavras da Mangabeira / Fortaleza  
Número da Requisição   :  000244/11  
Valor das Diárias (R$)  :  904,41  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Investigação e apuração de denúncias referentes a convênios. Ordens de 
Serviço nºs 228725 a 228731.  

 
Nome       :  ALBERTO RODRIGUES DE CARVALHO  
Período da Viagem   :  31/01/2011    à   04/02/2011  
Destino   :  Fortaleza / Pacajus / Fortaleza  
Número da Requisição   :  000240/11  
Valor das Diárias (R$)  :  727,41  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  

Realização de trabalhos de fiscalização nos Programas do Governo: 
Proinfo, Inclusão Digital e Vídeo Monitoramento. Avaliação da Execução 
dos Programas e da Gestão. Ordens de serviço nºs 254107, 253527, 
253530, 254000, 239184, 239133 e 239075.  

 



  

Nome       :  DOMINGOS SAVIO FARIAS LIMA  
Período da Viagem   :  31/01/2011    à   04/02/2011  
Destino   :  Fortaleza / Pacajus / Fortaleza  
Número da Requisição   :  000241/11  
Valor das Diárias (R$)  :  727,41  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  

Realização de trabalhos de fiscalização nos Programas do Governo: 
Proinfo, Inclusão Digital e Vídeo Monitoramento. Avaliação da Execução 
dos Programas e da Gestão. Ordens de serviço nºs 254107, 253527, 
253530, 254000, 239184, 239133 e 239075.  

 
Nome       :  ANTONIO LUCIANO GOMES  
Período da Viagem   :  31/01/2011    à   05/02/2011  
Destino   :  Fortaleza / Lavras da Mangabeira / Fortaleza  
Número da Requisição   :  000248/11  
Valor das Diárias (R$)  :  887,64  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Conduzir veículo oficial no transporte do servidor Juan Carlos Romero da 
Graça a serviço – investigação e apuração de denúnicias – Ordens de 
Serviço nº 228725 e 228731.  

 
Nome       :  JOSE VALTER ALVES MAIA  
Período da Viagem   :  31/01/2011    à   05/02/2011  
Destino   :  Fortaleza / Lavras da Mangabeira / Fortaleza  
Número da Requisição   :  000247/11  
Valor das Diárias (R$)  :  887,64  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  

Conduzir veículo oficial no transporte dos servidores Manoel Amadeu 
Pinto e Carlos Porto Júnior a serviço – investigação e apuração de 
denúnicias - Ordens de Serviço nºs 28733, 228734, 228739, 228724, 
240377, 228715 a 228721.  

 
Nome       :  ANTONIO EDILBERTO ARAUJO BARRETO  
Período da Viagem   :  31/01/2011    à   04/02/2011  
Destino   :  Fortaleza / Pacajus / Horizonte / Itaitinga / Fortaleza  
Número da Requisição   :  000245/11  
Valor das Diárias (R$)  :  727,41  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Realização de trabalhos de fiscalização de Programas do Governo. 
Avaliação da Execução dos Programas e da Gestão. Ordens de serviço 
nºs 247118 a 247120, 221358 e 253181.  

 
Nome       :  SILVIO ATTILA PAIVA SALES  
Período da Viagem   :  31/01/2011    à   04/02/2011  
Destino   :  Fortaleza / Pacajus / Horizonte / Itaitinga / Fortaleza  
Número da Requisição   :  000246/11  
Valor das Diárias (R$)  :  727,41  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Realização de trabalhos de fiscalização de Programas do Governo. 
Avaliação da Execução dos Programas e da Gestão. Ordens de serviço 
nºs 247118 a 247120, 221358 e 253181.  

 
Nome       :  MARIA ELIANE PONTES MENDES  
Período da Viagem   :  31/01/2011    à   05/02/2011  



  

Destino   :  Fortaleza / Lavras da Mangabeira / Fortaleza  
Número da Requisição   :  000271/11  
Valor das Diárias (R$)  :  904,41  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Investigação e apuração de denúncias referentes a convênios. Ordens de 
Serviço nºs 228733, 228734, 228739, 228724, 240377, 228715 a 228721. 

 
Nome       :  MARILENE MACEDO TEIXEIRA  
Período da Viagem   :  24/01/2011    à   27/01/2011  
Destino   :  Fortaleza / Pacajus / Fortaleza  
Número da Requisição   :  000162/11  
Valor das Diárias (R$)  :  564,23  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Realização de trabalhos de fiscalização - Avaliação da Execução dos 
Programas e da Gestão. Ordens de serviço nºs 201000627 en 201000721. 

 
Nome       :  EVANDRO GURGEL FREIRE JUNIOR  
Período da Viagem   :  24/01/2011    à   29/01/2011  
Destino   :  Fortaleza / Assaré / Campos Sales / Salitre / Fortaleza  
Número da Requisição   :  000155/11  
Valor das Diárias (R$)  :  904,41  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Realização de trabalhos de fiscalização regular - roteirização - Avaliação 
da Execução dos Programas e da Gestão. Ordens de serviço nºs 225013, 
25001, 254001 e 240393.  

 
Nome       :  FRANCISCO TARCISO LEITE JUNIOR  
Período da Viagem   :  24/01/2011    à   28/01/2011  
Destino   :  Fortaleza / Tianguá / Ubajara / Fortaleza  
Número da Requisição   :  000150/11  
Valor das Diárias (R$)  :  727,41  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Realização de trabalhos de fiscalização de Programas do Governo. 
Avaliação da Execução dos Programas e da Gestão. Ordens de serviço 
nºs 247142, 241143, 247144, 254002, 254003 e 250006.  

 
Nome       :  JACKELLINE CARVALHO DE MESQUITA ANDRADE  
Período da Viagem   :  24/01/2011    à   28/01/2011  
Destino   :  Fortaleza / Tianguá / Ubajara / Fortaleza  
Número da Requisição   :  000151/11  
Valor das Diárias (R$)  :  727,41  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Realização de trabalhos de fiscalização de Programas do Governo. 
Avaliação da Execução dos Programas e da Gestão. Ordens de serviço 
nºs 247142, 241143, 247144, 254002, 254003 e 250006.  

 
Nome       :  ADRIANO DE QUEIROZ ALMEIDA  
Período da Viagem   :  24/01/2011    à   27/01/2011  
Destino   :  Fortaleza / Pacajus / Fortaleza  
Número da Requisição   :  000161/11  
Valor das Diárias (R$)  :  564,23  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Realização de trabalhos de fiscalização - Avaliação da Execução dos 
Programas e da Gestão. Ordens de serviço nºs 201000627 en 



  

201000721.  
 
Nome       :  CLAUDIO HENRIQUE FONTENELLE SANTOS  
Período da Viagem   :  24/01/2011    à   28/01/2011  
Destino   :  Fortaleza / Cascavel / Fortaleza  
Número da Requisição   :  000152/11  
Valor das Diárias (R$)  :  727,41  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Realização de trabalhos de fiscalização. Avaliação da Execução dos 
Programas e da Gestão. Ordens de serviço nºs 247077, 247078, 247079, 
201243 e 255468.  

 
Nome       :  FRANCISCO JOSE XIMENES ALBUQUERQUE  
Período da Viagem   :  24/01/2011    à   28/01/2011  
Destino   :  Fortaleza / Cascavel / Fortaleza  
Número da Requisição   :  000153/11  
Valor das Diárias (R$)  :  727,41  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Realização de trabalhos de fiscalização. Avaliação da Execução dos 
Programas e da Gestão. Ordens de serviço nºs 247077, 247078, 247079, 
201243 e 255468.  

 
Nome       :  ADRIANO MAGALHAES BIZARRIA  
Período da Viagem   :  24/01/2011    à   29/01/2011  
Destino   :  Fortaleza / Assaré / Campos Sales / Salitre / Fortaleza  
Número da Requisição   :  000194/11  
Valor das Diárias (R$)  :  904,41  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Realização de trabalhos de fiscalização regular - Roteirização. Avaliação 
da Execução dos Programas e da Gestão. Ordens de serviço nºs 225013, 
250001, 254001, 240393.  

 
Controladoria Regional da União no Estado do Espírito Santo 
Nome       :  SAMUEL RUBIM FELBERG  
Período da Viagem   :  31/01/2011    à   04/02/2011  
Destino   :  Vitória / Linhares / Vitória  
Número da Requisição   :  000193/11  
Valor das Diárias (R$)  :  727,41  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Em atenção ao contido na OS nº 2011000863, realizar trabalhos de 
Auditoria Contábil na Unidade de Coordenação do Programa Nacional 
de Apoio aos Municípios.  

 
Nome       :  MARCOS ANTONIO DRESCHER  
Período da Viagem   :  31/01/2011    à   04/02/2011  
Destino   :  Vitória / Linhares / Vitória  
Número da Requisição   :  000192/11  
Valor das Diárias (R$)  :  723,75  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Conduzir os servidores desta Regional/ES, para o cumprimento da OS nº 
2011000863.  

 
Nome       :  DORACY NASCIMENTO MORESCHI  
Período da Viagem   :  31/01/2011    à   04/02/2011  



  

Destino   :  Vitória / Linhares / Vitória  
Número da Requisição   :  000197/11  
Valor das Diárias (R$)  :  727,41  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Em atenção ao contido na OS nº 2011000863, realizar trabalhos de 
Auditoria Contábil na Unidade de Coordenação do Programa Nacional 
de Apoio aos Municípios.  

 
Nome       :  ALEXANDRE ROCHA  
Período da Viagem   :  27/01/2011    à   28/01/2011  
Destino   :  Vitória / Colatina / Vitória  
Número da Requisição   :  000294/11  
Valor das Diárias (R$)  :  237,86  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  

Em atenção ao preceituado nas OS’s nºs 20100911 - SESI – Assistência 
Odontológica e 20100800- SESC-Assistência ao Trabalhador em Saúde 
Odontológica, realizar trabalhos de fiscalização para verificar as 
execuções financeiras e metas físicas.  

 
Nome       :  MARCOS FONSECA SANTOS  
Período da Viagem   :  27/01/2011    à   28/01/2011  
Destino   :  Vitória / Colatina / Vitória  
Número da Requisição   :  000295/11  
Valor das Diárias (R$)  :  237,86  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  

Em atenção ao preceituado nas OS’s nºs 20100911 - SESI – Assistência 
Odontológica e 20100800- SESC-Assistência ao Trabalhador em Saúde 
Odontológica, realizar trabalhos de fiscalização para verificar as 
execuções financeiras e metas físicas.  

 
Controladoria Regional da União no Estado do Maranhão 
Nome       :  ROBERTO CESAR DE OLIVEIRA VIEGAS  
Função    :  DAS-1012  
Período da Viagem   :  27/01/2011    à   29/01/2011  
Destino   :  São Luís / Brasília / São Luís  
Número da Requisição   :  000249/11  
Valor das Diárias (R$)  :  627,86  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
participar juntamente com a PF, de reuniões no TRF 1ª Região, 
Procuradoria da República e Órgão Central - CGU, no período de 27 a 
28/11/2011.  

 
Controladoria Regional da União no Estado do Mato Grosso 
Nome       :  RICARDO CESAR CARROMEU DIAS  
Período da Viagem   :  26/01/2011    à   28/01/2011  
Destino   :  Cuiabá / Pedra Preta / Cuiabá  
Número da Requisição   :  000165/11  
Valor das Diárias (R$)  :  401,05  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Executar fiscalização conforme solicitação das Ordens de serviço nº 
250103, 255502 e 251032.  

 
Nome       :  ICARO DE ALMEIDA FERNANDES  
Período da Viagem   :  26/01/2011    à   28/01/2011  



  

Destino   :  Cuiabá / Pedra Preta / Cuiabá  
Número da Requisição   :  000166/11  
Valor das Diárias (R$)  :  401,05  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Executar fiscalização conforme solicitação das Ordens de serviço nº 
250103, 255502 e 251032.  

 
Nome       :  SIDINALDO PAES DE PROENCA  
Período da Viagem   :  26/01/2011    à   28/01/2011  
Destino   :  Cuiabá / Pedra Preta / Cuiabá  
Número da Requisição   :  000167/11  
Valor das Diárias (R$)  :  401,05  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Conduzir servidores da Regional para fiscalização em diversos 
programas do governo federal nos municípios de Paranatinga, 
Rondonópolis e Pedra Preta nos períodos de 26/01/2011 a 28/01/2011.  

 
Controladoria Regional da União no Estado do Pará 
Nome       :  JEFFERSON MEDEIROS DOS SANTOS  
Período da Viagem   :  30/01/2011    à   11/02/2011  
Destino   :  Belém / Santarém / Belém  
Número da Requisição   :  000140/11  
Valor das Diárias (R$)  :  2169,32  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  

Realização de fiscalização sistemática dos Programas PROINFO, SESI 
– Indústria Saudável e Resposta aos Desastres e Reconstrução, bem 
como atendimento de demanda do Ministério Público para a DRF-
Santarém, todos no Município de Santarém/PA.  

 
Nome       :  LUIZ ESTANISLAU DE FREITAS LEITE FILHO  
Período da Viagem   :  30/01/2011    à   11/02/2011  
Destino   :  Belém / Santarém / Belém  
Número da Requisição   :  000141/11  
Valor das Diárias (R$)  :  2169,32  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  

Realização de fiscalização sistemática dos Programas PROINFO, SESI 
– Indústria Saudável e Resposta aos Desastres e Reconstrução, bem 
como atendimento de demanda do Ministério Público para a DRF-
Santarém, todos no Município de Santarém/PA.  

 
Nome       :  ANTONIO HELIO PINTO  
Período da Viagem   :  30/01/2011    à   04/02/2011  
Destino   :  Belém / Santarém / Belém  
Número da Requisição   :  000142/11  
Valor das Diárias (R$)  :  999,41  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  

Realização de fiscalização sistemática dos Programas PROINFO, SESI – 
Indústria Saudável e Resposta aos Desastres e Reconstrução, bem como 
atendimento de demanda do Ministério Público para a DRF-Santarém, 
todos no Município de Santarém/PA.  

 
Nome       :  JORGE CILO DAMASCENO BARRADAS  
Período da Viagem   :  30/01/2011    à   04/02/2011  
Destino   :  Belém / Almeirim - Monte Dourado / Almeirim / Almeirim - Monte 



  

Dourado / Belém  
Número da Requisição   :  000168/11  
Valor das Diárias (R$)  :  999,41  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Realização de fiscalização na Prefeitura de Almerim/PA, referente ao 
acompanhamento sistemático do PETI.  

 
Nome       :  JOSE MARIA DE FREITAS PINHEIRO  
Período da Viagem   :  30/01/2011    à   04/02/2011  

Destino   :  
Belém / Almeirim - Monte Dourado / Almeirim / Almeirim - Monte 
Dourado / Belém  

Número da Requisição   :  000184/11  
Valor das Diárias (R$)  :  999,41  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Realização de fiscalização na Prefeitura de Almeirim/PA, referente ao 
acompanhamento sistemático do PETI.  

 
Controladoria Regional da União no Estado do Paraná 
Nome       :  ALZIRA ESTER ANGELI  
Função    :  DAS-1012  
Período da Viagem   :  24/01/2011    à   25/01/2011  
Destino   :  Curitiba / Brasília / Curitiba  
Número da Requisição   :  000103/11  
Valor das Diárias (R$)  :  403,66  
Objetivo       :  Nacional - Convocação  
Descrição   :  Reunião com o Secretario Executivo.  
 
Controladoria Regional da União no Estado do Piauí 
Nome       :  HELIO SILVA DE SOUSA BENVINDO  
Período da Viagem   :  30/01/2011    à   05/02/2011  

Destino   :  
Teresina / São João da Fronteira / Piracuruca / Brasileira / Domingos 
Mourão / Teresina  

Número da Requisição   :  000213/11  
Valor das Diárias (R$)  :  1081,41  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  

Realizar fiscalização regular na execução dos Programas 
Restabelecimento da Normalidade no Cenário de Desastres, Saneamento 
Ambiental Urbano e Erradicação da Febre Aftosa, referente às OS 
243802, 243812, 243823, 243833, 247014, 247015, 247016, 250144, 
246941, 246942, 246943, 246971, 246972, 246973, 246974, 246975.  

 
Nome       :  AFONSO BEVILAQUA DE SALES  
Período da Viagem   :  30/01/2011    à   05/02/2011  

Destino   :  
Teresina / São João da Fronteira / Piracuruca / Brasileira / Domingos 
Mourão / Teresina  

Número da Requisição   :  000212/11  
Valor das Diárias (R$)  :  1081,41  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  

Realizar fiscalização regular na execução dos Programas 
Restabelecimento da Normalidade no Cenário de Desastres, Saneamento 
Ambiental Urbano e Erradicação da Febre Aftosa, referente às OS 
243802, 243812, 243823, 243833, 247014, 247015, 247016, 250144, 
246941, 246942, 246943, 246971, 246972, 246973, 246974, 246975.  

 



  

Controladoria Regional da União no Estado do Rio de Janeiro 
Nome       :  CARLOS JOSE COELHO DA CUNHA  
Período da Viagem   :  24/01/2011    à   28/01/2011  
Destino   :  Rio de Janeiro / Itaguaí / Rio de Janeiro  
Número da Requisição   :  000146/11  
Valor das Diárias (R$)  :  727,41  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Realização de Ações de Controle estabelecidas nas Ordens de Serviço nºs 
201001450 PAB-Fixo e 201001449 - PSF.  

 
Nome       :  JORGE MARQUES DA SILVA  
Período da Viagem   :  24/01/2011    à   28/01/2011  
Destino   :  Rio de Janeiro / Itaguaí / Rio de Janeiro  
Número da Requisição   :  000147/11  
Valor das Diárias (R$)  :  727,41  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Realização de Ações de Controle estabelecidas nas Ordens de Serviço nºs 
201001450- PAB-Fixo e 201001449 - PSF.  

 
Nome       :  CARLOS EDUARDO MONTEIRO BELLO  
Período da Viagem   :  31/01/2011    à   04/02/2011  
Destino   :  Rio de Janeiro / Itaguaí / Rio de Janeiro  
Número da Requisição   :  000270/11  
Valor das Diárias (R$)  :  727,41  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Realização de ações de controle (Farmácia Básica) afetas à ordem de 
Serviço nº 201100034.  

 
Nome       :  ANA MARIA BALTHAR PINTO MACHADO  
Período da Viagem   :  26/01/2011    à   28/01/2011  
Destino   :  Rio de Janeiro / Itaguaí / Rio de Janeiro  
Número da Requisição   :  000272/11  
Valor das Diárias (R$)  :  401,05  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Realização das ações de controle (Vigilância em Saúde) afetas á Ordem 
de Serviço nº 201100022.  

 
Nome       :  ANA MARIA BALTHAR PINTO MACHADO  
Período da Viagem   :  31/01/2011    à   04/02/2011  
Destino   :  Rio de Janeiro / Itaguaí / Rio de Janeiro  
Número da Requisição   :  000273/11  
Valor das Diárias (R$)  :  727,41  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Realização das ações de controle (Vigilância em Saúde) afetas à Ordem 
de Serviço 201100022 - continuação dos trabalhos.  

 
Controladoria Regional da União no Estado do Rio Grande do Norte 
Nome       :  ATIVIDADE SIGILOSA  
Função    :  ATIVIDADE SIGILOSA  
Período da Viagem   :  28/01/2011    à   29/01/2011  
Destino   :  Natal / Açu / Natal  
Número da Requisição   :  000285/11  
Valor das Diárias (R$)  :  251,68  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  



  

Descrição   :  ATIVIDADE SIGILOSA  
 
Corregedoria-Geral Adjunta da Área Social 
Nome       :  SILVIO ANDRADE DOS SANTOS  
Período da Viagem   :  24/01/2011    à   24/02/2011  
Destino   :  São Luís / Fortaleza / Brasília / Fortaleza / São Luís  
Número da Requisição   :  000035/11-2C  
Valor das Diárias (R$)  :  6679,36  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
O servidor faz parte da CPAD como Presidente da comissão que está 
com seu trabalhos sendo efetuados da cidade de Fortaleza.  

 
Nome       :  PAULO PEREZ DE FIGUEIREDO  
Período da Viagem   :  26/01/2011    à   01/02/2011  
Destino   :  Brasília / Fortaleza / Brasília  
Número da Requisição   :  000124/11-2C  
Valor das Diárias (R$)  :  1406,51  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
O servidor é membro da Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar que se encontra instalada na cidade de Fortaleza.  

 
Nome       :  CLAUDIO HENRIQUE FERNANDES PAIVA  
Período da Viagem   :  26/01/2011    à   28/01/2011  
Destino   :  Brasília / São Luís / Brasília  
Número da Requisição   :  000121/11  
Valor das Diárias (R$)  :  555,05  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Na condição de Presidente da Comissão, analisar as documentações 
encaminhadas pelos acusados dos PAD's NEMS/MA.  

 
Diretoria de Auditoria da Área Econômica 
Nome       :  CARLOS ANTONIO SOARES  
Período da Viagem   :  30/01/2011    à   05/02/2011  
Destino   :  Brasília / Santarém / Brasília  
Número da Requisição   :  000145/11  
Valor das Diárias (R$)  :  1176,41  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Constituir equipe na CGU-R/PA relativa a Ordem de Serviço nr. 
1245337 para ação de controle na DRF/Santarém, prioridade nível 2, 
para atendimento a demanda do Ministério Público.  

 
Diretoria de Gestão Interna 
Nome       :  NELSON PEREIRA DA SILVA  
Período da Viagem   :  29/01/2011    à   30/01/2011  
Destino   :  Brasília / Curitiba / Brasília  
Número da Requisição   :  000281/11  
Valor das Diárias (R$)  :  295,60  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
RETIRAR VEÍCULO DA REGIONAL DO PARANÁ E CONDUZIR 
PARA BRASÍLIA.  

 
Nome       :  JOSE CARLOS ALVES FERREIRA  
Período da Viagem   :  29/01/2011    à   30/01/2011  
Destino   :  Brasília / Curitiba / Brasília  



  

Número da Requisição   :  000280/11  
Valor das Diárias (R$)  :  395,90  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
RETIRAR VEÍCULO DA REGIONAL DO PARANÁ E CONDUZIR 
PARA BRASÍLIA.  

 
Diretoria de Planejamento e das Ações de Controle  
Nome       :  JANAINA LUCAS RIBEIRO  
Período da Viagem   :  31/01/2011    à   31/01/2011  
Destino   :  Brasília / Goiânia / Brasília  
Número da Requisição   :  000232/11  
Valor das Diárias (R$)  :  86,48  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Apresentar protótipos a serem desenvolvidos no Novo Ativa.  
 
Nome       :  FABIO SILVA VASCONCELOS  
Função    :  DAS-1023  
Período da Viagem   :  31/01/2011    à   31/01/2011  
Destino   :  Brasília / Goiânia / Brasília  
Número da Requisição   :  000233/11  
Valor das Diárias (R$)  :  106,03  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Apresentar protótipos a serem desenvolvidos no Novo Ativa.  
 
Diretoria de Prevenção da Corrupção 
Nome       :  IZABELA MOREIRA CORREA  
Função    :  DAS-1014  
Período da Viagem   :  25/01/2011    à   26/01/2011  
Destino   :  Brasília / São Paulo / Brasília  
Número da Requisição   :  000205/11  
Valor das Diárias (R$)  :  448,06  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Participação na Reunião do GT Pacto Empresarial pela Integridade e 
contra a Corrupção.  

 
Secretaria Federal de Controle Interno 
Nome       :  JOSE ROBERTO DE OLIVEIRA NEGRAO  
Período da Viagem   :  31/01/2011    à   19/02/2011  
Destino   :  Aracaju / Teresina / Aracaju  
Número da Requisição   :  000255/11  
Valor das Diárias (R$)  :  3799,43  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Missão em caráter sigiloso.  
 
Nome       :  PEDRO ALEXANDRE SOUZA DA SILVA  
Período da Viagem   :  31/01/2011    à   19/02/2011  
Destino   :  Aracaju / Teresina / Aracaju  
Número da Requisição   :  000256/11  
Valor das Diárias (R$)  :  3799,43  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Missão em caráter sigiloso.  
 
Nome       :  RODRIGO FONTENELLE DE ARAUJO MIRANDA  
Período da Viagem   :  31/01/2011    à   19/02/2011  



  

Destino   :  Brasília / Teresina / Brasília  
Número da Requisição   :  000261/11  
Valor das Diárias (R$)  :  3799,43  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Missão em caráter sigiloso.  
 
Nome       :  SAULO JOSE GOMES  
Período da Viagem   :  31/01/2011    à   19/02/2011  
Destino   :  Manaus / Teresina / Manaus  
Número da Requisição   :  000251/11  
Valor das Diárias (R$)  :  3799,43  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Missão em caráter sigiloso.  
 
Nome       :  CARLOS PINHEIRO TORGGLER  
Período da Viagem   :  26/01/2011    à   27/01/2011  
Destino   :  Brasília / Natal / Brasília  
Número da Requisição   :  000220/11  
Valor das Diárias (R$)  :  368,26  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Reunião promovida pela SECOPA - Secretaria da Copa, entre o 
Ministério Público e a empresa de consultoria que assessora o Estado na 
PPP para construção e gerenciamento do Estádio Arena das Dunas.  

 
Secretaria-Executiva 
Nome       :  JOSE EDUARDO ELIAS ROMAO  
Período da Viagem   :  28/01/2011    à   28/01/2011  
Destino   :  São José do Rio Preto / Brasília / São José do Rio Preto  
Número da Requisição   :  000277/11  
Valor das Diárias (R$)  :  98,28  
Objetivo       :  Nacional - Convocação  

Descrição   :  
Audiência com o Senhor Ministro de Estado e o Senhor Secretário-
Executivo, para tratar de assuntos relacionados à ouvidoria.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
 

 
 

BOLETIM INTERNO No 05 
 

 
 
 
 
 

 
MARIA ROSELIA DA C. FRAGOSO RABELO 

Chefe de Divisão/DICAB/CGRH/DGI 
 

 
 
 
 
 
 

 
De acordo. Autorizo a publicação. 

Em 04 de Fevereiro de 2011 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

SIMEI SUSÃ SPADA 
Coordenadora-Geral de Recursos Humanos 


